



Ukanota,  
dieną 53<sup>o</sup>, naktį 15.  
Saulė teka 5:32, leidžiasi 6:17

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

51-MIEJI  
METAI

The First and Greatest Lithuanian Daily in America  
**NAUJIENOS**  
The Lithuanian Daily News  
Published by: The Lithuanian News Publishing Co., Inc.  
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.  
HAYmarket 1-6100  
Over One Million Lithuanians in The United States

VOL. LI

Price 10c

Chicago, Ill. — Penktadienis, Balandžio-April 3 d., 1964 m.

Kaina 10c

80

# BRAZILIJOJ AREŠTUOJA GOULARTO DRAUGUS

## WASHINGTONAS PATENKINTAS BRAZILIJOS GENEROLŲ, ADMIROLŲ REVOLIUCIJA

Nuverstasis prezidentas Goulart išvažiuoja į Urugvajų

WASHINGTONAS, D. C. — Pavojaus, kad JAV nutrauks ekonominę paramą revoliucinei Brazilijos vyriausybei ar suspenduos diplomatinis santykis — nėra. Prezidento Kennedžio laikais bandyta šitokiomis priemonėmis prilaikyti Lotynų Amerikos kariškius nuo perversmų prieš konstitucines vyriausybes, bet niekas iš to neišėjo.

Johnsono vyriausybė dėl prezidento Joao Goularto nuvertimo tyli, bet negalima sakyti, kad ji būtų nepatenkinta, rašo New York Times korespondentas Max Frankel. Washingtono simpatijos buvusios sukilėlių pusėj, nežiūrint, kad Goulart vyriausybė buvo sudaryta pagal konstituciją.

Washingtono jau kuris laikas nugąstauta, kad prez. Goulart, privedęs šalį prie ekonominio sugriuvimo, pradės griauti ir politines, demokratines institucijas. Manoma, kad jis planavo, padedant komunistų dominuojamiems unijoms, valstiečiams ir studentams, išvaikyti gegužės 1-mos progą kongresą ir įvesti sindikalizingę, socialistinę santvarką.

Joao Goulart atsisakė kovos

Nuverstasis prezidentas Joao Goulart trečiadienio vakarą atskrido iš naujosios sostinės Brasilia į savo miestą Porto Elegre Rio Grande do Sul valstybėj. Ten jo svainis, pagarsėjęs neapykanta Amerikai, Leonel Brisola, buvęs tos valstybės gubernatorius, dabar senatorius, bandė iš 3-čios armijos dalinių suorganizuoti pasipriešinimą. Goulart taipgi šūkau atskridęs, kad jis tebėra respublikos prezidentu ir kovosias iki mirties už valdžios atgavimą.

Šitaip pašūkavęs, jis ketvirtadienį išskrido su šeima į Urugvajų.

Prisaiškino laikiną prezidentą

Senato pirmininkas Auro Moura Andrade ketvirtadienį paskelbė knostitucinį pareiškimą apie padėtį: respublika pasilikusi be prezidento, į kurio vietą turi būti laikinai prisaiškintas atstovų rūmų pirmininkas Paschoal Ranieri Mazzilli. (Brazilija viceprezidentu nebūti. Juo buvo Joao Goulart, 1961 metais pasitraukė prezidentas Janio Quadros ir jis užėmė jo vietą).

Prezidentas 30-čiai dienų

Iš praeties yra žinoma Brazilijos kariškių tradicija pasitenkinti netinkamas valdžios nuvertinimu ir leisti naują valdžią sudaryti civiliams. Laikinasis prezidentas Mazzilli, priėmęs priesaiką, prašė kongreso ir kariuomenės paramos padėti būsimai vyriausybei pašalinti tautos krizę.

Jis numatomas prezidentu 30-čiai dienų. Po to, laikantis naujosios konstitucijos, bus išrinktas prezidentas baigti Goularto terminą. Nors generalai, admirolai ir pripažįsta civilinės valdžios reikalą, bet galvoja, kad prezidentu būtų išrinktas gen. Amaury Kruel, 2-ros armijos viršininkas, ar kuris kitas revoliucijos vadas.

◆ Kipro prezidentas Makarios paliepė salos turkams suvaryti savo 650 kareivių į kareivines. Salos turkai neklauso. JT taikos armijos vadai bijo iš to naujo susirėmimo.

### IŠ VISO PASAULIO

Sudano kareiviai žudo Kongo

LEOPOLDVILLE, Kongo. — Kongo valdžia iškėlė protestą Sudano ambasadoriui. Protesto notoj nurodoma, kad Sudano kareiviai, pasiūti į pietinę dalį maišinti sukilėlių, nekarta įžengė į Kongo šiaurinį pasienį ir žudo žmones. Taip antai, kovo 21 dieną Sudano kareiviai nužudė 3 vyrus ir 14 moterų. Dvi moteris ir du vaikus sunkiai sužalojo, 7 vaikus pagrobė.

Gdytojų streikas Belgijoje

BRIUSELIS. — Belgijos vyriausybė suteikė teisę miestų merams mobilizuoti streikuojančius gydytojus, jei susirgusiems reikalinga skubi pagalba. 10.000 gydytojų kovoja streiku prieš naują sveikatos draudimo įstatymą. Unijos ruošia demonstracijas prieš gydytojus. Joms naujasis įstatymas patinka. Ligšiol gydytojai susitardavo dėl atlyginimo, honoraro su pacientais. Pagal naująjį įstatymą, atlyginimą nustato valdžia: \$1 už pacientų priėmimą kabinete ir \$1.50 už atsilankymą paciento namuose.

“Voice” neberėžia ausies

VIENA, Austrija. — Komunistinė Čekoslovakija nuo antradienio vakaro sustabdė trudykumą Amerikos Balso programų, transliuojamų trumposiomis bangomis. Amerikos Balsui atsisakius antikomunistinės kovos charakterio, išbraukus iš leksikono tokius žodžius kaip pavergtųjų tautų išlaisvinimas, pirmieji buvo Lenkijos komunistai, kurie praeitą vasarą sustabdė transliacijų trukdymą. Lenkijos pavyzdžiui pasėkė Rumunija ir kiek vėliau — Vengrija. Rytų Vokietija ir Bulgarija vis dar trukdo programų transliavimą.

### Harlemo misionieris

šviesiaplaukis mokė negrus Biblijos, kol buvo nudurtas ...

NEW YORKAS. — “David Watts kaip privatus žmogus daugiau nuveikė integracijai, negu mes kartu, nes jis gyveno su mumis”, sakė laidojimo pamokslas negrų adventistų sektos kunigas Thomas Hughes Harleme.

David Watts, 29 metų amžiaus, atsikėlė gyventi į Harlemą iš Lewistono, Idaho. Jis buvo vienintelis baltasis tarp 75 parapiečių minėto negrų bažnyčioj, 255 W. 131 st. Kaip spausdavęs darbų išnešiotojas uždirdavo per savaitę \$50.

Negrų kunigas jį atvaizdavo kaip misionierių kuris dažnai skaitydavo arba pasakodavo biblišnes istorijas negrų vaikams. Kartais jis nusivesdavo po keleto negriukų į kinoteatrą.

Kovo 23 dieną jį rado netoli namų negyvą su 9 peilio skylėmis. Policija suėmė įtariamąjį žudiką, negrą. Jis nužudęs “Har-



Brazilijos prezidentas Joao Goulart, kurį trečiadienį nuvertė kariuomenės vadai, 1961 metais buvo atvykęs į Washingtoną. Čia matome jį su prezidentu J. F. Kennedžiu apžiūrint garbės kuopą.

## THOMAS DODD KRITIKUOJA FULBRIGHT

Bet nemaža politikų ir komentatorių Amerikoje bei Europoj sveikina senato k-to pirmininką “už drąsą”

WASHINGTONAS, D. C. — Senato užsienio politikos k-to narys Thomas Dodd (dem., Conn.) kritikavo senate komiteto pirmininką William Fulbright (dem., Ark.) už reikalavimą atsisakyti “mitų”, kuriais Amerikos vyriausybė remianti savo politiką su komunistų valdomomis šalimis.

Senato užsienio k-to pirmininkas anadien pasakė: “Svarbiausias mitas šaltajame kare yra tvirtinimas, kad komunistų blokas susideda iš organizuotų sąmokslininkų, norinčių sunaikinti laisvąjį pasaulį”.

Dodd laukia revoliucijos Kuboj

Senatorius Dodd neminėjo Fulbrighto vardo, bet atsakinėjo papunkčiui į nuolaidas, kokias siūlė savo kalboj Fulbrightas. Pastarasis tvirtino, jog Castro valdžia ilgai pasilikis Kuboje. Todd pranašavo, kad netoli tas laikas, kada kubiečiai sukils prieš komunistų bestialiskumą. Tą dieną Amerika turės būti sukilėlių pusėj, nes nuo jos paramos pareis pergalė, kalbėjo sen. Dodd.

Skelbia naują izoliacionizmą

Fulbrighto išvedžiojimui atsiuoda savotišku izoliacionizmu, sako Thomas Dodd. Senato k-to pirmininkas mato Kubos pavojingumą tik aplinkinėms Lotynų Amerikos valstybėms, ir tą pavojų galį pašalinti OAS organizacija. Dodd aiškinimu, per Kubą plinta komunizmo grėsmė Lotynų Amerikai, o per ją ir Jungtinėms Valstybėms. Esą naivu galvoti, kad Amerika gali apsisaugoti nuo šių pavojų, grįždama prie senosios izoliacionistų “tvirtovės” politikos, pasakė senatorius.

Fulbright sukėlė debatus

Sen. Fulbrighto “drąsi” kalba, siūlymas apsibrasti su komunistų užvaldytomis šalimis ir net jų “koloniją” Amerikos žemyne (Kuba), sukėlė plačių debatu Amerikoje, Europoj ir visame pasauly.

Daug Vakarų Europos diplomatų sako, kad jie seniai taip galvoję, kaip Fulbright pasakė. Amerika turinti atsisakyti šaltojo karo politikos, pagrįstos mitais, ir bazuoti tikrove.

leme misionierių” apiplėšimo tikslu. Bet rado kišenėj tik keleto dolerių.

## Teismas neleidžia gabenti mokinių į tolimes mokyklas

Sprendimai New Yorko valstybės nepalankūs negrų mokinijam

ROCHESTER, N. Y. — New Yorko valstybės aukštojo teismo teisėjas William Easton uždraudė vykdyti mokyklų tarybos nutarimą gabenti 127 negrus į baltųjų mokyklą kitą kaimynystėj.

Sprendimo motyvuose teisėjas sako, kad kaimynystės mokyklos (neighborhood schools) sudaro pagrindą Amerikos švietimui, ir vargu šitokią sistemą galima pavadinti antikonstitucine. Jis pasisakė prieš mokyklų segregaciją tvarką, bet kartu pasmerkę negrų bei jų draugų peršamą būdą kovai su segregacija, “balansuoti” baltuosius ir juoduosius mokinius, gabenant juos autobusais iš savo kaimynystės.

(Chicago švietimo tarybos sudaryta 5 narių ekspertų komisija pasiūlė šį būdą kovai su segregacija — leisti mokiniams mokyti, kur jie nori, nebūtinai savo kaimynystės mokykloj).

## Siūlė \$10,000 už J. Hoffos išteisinimą

1962 m. šoferių unijos vadas išsisuko iš kalėjimo bausmės

NASHVILLE, Tenn. — Draudimo kompanijos agentas James Tippens liudijo trečiadienį teisme, kad jam, kaip kandidatui į prisiekusiųjų teisumą, pasiūlė \$10,000 kyšio, jei jis balsuotų už J. Hoffos, šoferių unijos vado, išteisinimą.

Kyši pasiūlė Hoffos sėbras Lawrence Medlin. Tippens apie tai pranešė fed. prokurorui, ir jis tuoj išbraukė Tippens iš kandidatų į teisumą. Prisiekusiųjų teisams ir be Tippens buvo palankus Hoffai. Jis tada išsisuko iš kalėjimo bausmės, bet praeitą mėnesį buvo nuteistas Chattanooga, Tenn., už pastangas 1962 metais papirkti teismo narius.

◆ Marš. Malinovsky, Sovietų Sąjungos karo ministeris, atvyko 10 dienų į Rytų Vokietiją pasiūlė raudonosios armijos ir vokiečių “liaudies” armijos bendrą manevrą.

## REVOLIUCINĖ VALDŽIA SUĖMĖ OSVINO FERREIRA, “RAUDONĄJĮ MARŠALĄ”

Visuotinio streiko organizatoriai atsidūrė kalėjime

RIO DE JANEIRO. — Brazilijos revoliucinė valdžia areštavo šimtus nuverstoj prezidento Goularto rėmėjų, aukštųjų valdininkų, unijų vadų, norint kuogreičiausiai baigti sukilimą ir grąžinti gyvenimą į normalias vėžes. Beveik visi suimtieji, atrodo, bus greit paleisti arba atiduoti teisumui, kurie yra papildę kriminalinių nusikaltimų.

## Indonezija prašo olandų pagalbos

Atskrido užsienio reikalų ministeris Dr. Subandrio

HAAGA. — Indonezijos užsienio reikalų ministeris Dr. Subandrio atskrido į Olandiją prašyti techninės pagalbos bei tartis dėl prekybos išplėtimo. Ministrį priims karalienė Juliana.

Kelonė į Olandiją parodo normalių santykių atstatymą, kalbėjo Indonezijos užsienio reikalų ministeris, išlėpęs Haagoj iš lėktuvo. Paskutinis konfliktas tarp šių valstybių buvo išspręstas praeitais metais, kada tarpininkaujant Jungtinėms Tautoms olandai atidavė be kovos Vakarų Naująją Gvinėją Indonezijai.

Nėra pastovių draugų, priešų

Šioj teritorinėj transakeijoje Amerika atliko svarbų vaidmenį, reikalaujama nesipriešinti Indonezijai, pasiroošusiais eiti į karą.

Prezidentas Kennedy siuntė 1962 metais savo broli Robertą į Indoneziją sustiprinti draugystę su prezidentu Sukarno. Jis yra pasakęs, kad “nėra pastovių draugų ar priešų, pastovūs yra tik tautos interesai”.

Indonezija, buvus karo stovy su Olandija, grąžino santykius į normalias vėžes. Su Amerika santykiai taip pablogėjo (dėl Indonezijos užsimojimo sugriauti Malajijos federaciją), jog ekonominė, techninė, karinė pagalba buvo sustabdyta. Prez. Sukarno anadien pasakė amerikiečiams, tegu jie eina su savo parama po velnių.

## Duvalier pasiskelbė amžinu prezidentu

Haičio diktatūros priešai nepajėgia jo nuverst

PORT-AU-PRINCE, Haitis. — Šios negrų respublikos Vidurinė Amerikoje diktatorius, buvęs provincijos gydytojas Dr. Francois Duvalier pasiskelbė prezidentu iki gyvos galvos.

Jis sušaukė į rūmus armijos viršininkus paskelbti nusistatymą ir padėkoti jiems už jų veiklą “savo konstituciniam viršininkui”. Informacijos-propagandos ministeris Paul Blanchet išdėstė, kad Duvalier pildito tautėtos valią šitaip pasielgdamas.

Praeitais metais gegužės mėnesį pasibaigė jo prezidentavimo terminas. JAV išpėjo, kad diplomatiniai santykiai ir ekonominė parama bus nutraukti, jei jis pasiskelbs diktatorium. Amerikos finansinė parama jau ir taip buvo iš didžiausios dalies sustabdyta, pamačius, kad gautus pinigų Duvalier išleidžia politinės policijos stiprinimui. JAV sankcijos tačiau nepadė-

Tarp areštuotųjų buvo atsargos maršalas Osmino Alves Ferreira. Dėl jo palankumo komunistams jis buvo vadinamas raudonoju maršalu. Nežiūrint šio vardo, prezidentas Goulart buvo jį paskyręs alyvos monopolio (Petrobras) valdytoju. Jis pasistengė, kad prezidentas Goulart kovo 13 dieną pasirašytų įsaką nacionalizuoti visas vietines alyvos kompanijas. (Užsienio kompanijos buvo jau anksčiau nusaivintos).

Du žuvo, 23 sužeisti

Kariuomenės revoliucija prieš Goularto vyriausybę praėjo be didelio kraujo praliejimo. Susidūrime Rio mieste dėl Copacabanos tvirtovės žuvo du kareiviai, kiti 23 buvo sužeisti.

Areštavo marinių viršininką

Admirolas Candido Aragao, buvęs marinių viršininkas, yra tarp areštuotųjų. Jis buvo vienas iš tų dviejų admirolų, kuriuos nešė ant pečių šeštadienį maištauja laivyno jūrininkai ir mariniai. Jų maištas, reikalaujimas suteikti balsavimo ir organizavimosi teises kareiviams buvo įžanga į sukilimą. Admirolai ir generalai padarė išvadą, kad komunistų įtaka pavojingai padidėjo, jei prie jų atvirai dedasi uniformuoti kareiviai.

Paskyrė karo ministerius

Laikinasis prezidentas Mazzilli pirmaisia parinko gerai žinomus antikomunistus į kariuomenės ministerius: gen. Arthur Casta Silva paskirtas armijos ministeriu, gen. Francisco Correia de Mele — aviacijos ir admirolas Augusto Hamann Radmacker Grunewald — laivyno ministeriu.

Didžiausiuose Brazilijos miestuose ketvirtadienį buvo suruotos pergalės demonstracijos su šokiais gatvėse.

Dėl Sovietų antisemitizmo

PARYŽIUS. — Prancūzijos žydų laikraštis Neie Presse apkaltino Sovietų Sąjungą antisemitizmu už Ukrainoje išleista knygą “Judaizmas be pagrūzinimo”. Laikraščio redaktorius Marceau Vilver yra ir prancūzų komunistų partijos narys. Jo pasmerkimo straipsnį Maskvai perspausdino prancūzų komunistų partijos organas L’Humanite, tuo išdėstymas partijos oficialių nusistatymų.

Jo, Duvalier priešai bandė sukelti revoliuciją, padedanti kaimyninėj Dominikos respublikai, šiai išsirinkus demokratišką būdu prezidentą Juan Bosch po 30 su viršum metų Trujillo diktatūros.

Duvalier atsilaikė, ko negalima pasakyti apie prezidentą Buschą. Po 7 mėnesių prezidentavimo jis buvo nuverstas kariškių, nemėgstančių nei Trujillo diktatūros nei Boscho demokratijos.

# PRAŽYDO NUVYTUSIOS GĖLĖS

Veikale dalyvauja jaunimas su daina ir tautiniais šokiais. Režisorius Alfa Brinka. Po vaidinimo šokiai, grojant stygų orkestrui. Veiks bufetas ir baras. Pelnas skiriamas šokių grupės, vykstančios į tarptautinę parodą New Yorke, kelionės išlaidoms padengti.

Įėjimas auka 2 dol.

KUOPOS VALDYBA

LIETUVIŲ VISUOMENĖ KVICIAMA ATSLANKYTI Į RUOŠIAMĄ DARIAUS  
GIRENO LITUANISTINĖS MOKYKLOS

## KONCERTA - VAKARA

Programą išpildys solistai: ROMA MASTIENĖ IR ALGIRDAS BRAZIS.

Po programos šokiai veikiant užkandžių ir gėrimų bufetams.

VAKARAS ĮVYKS Š. M. BALANDŽIO MĖN. 4 DIENĄ B. PAKŠTO  
SALĖJE, 3801 WEST 38 GATVĖ.

Koncerto pradžia 8 val. vakaro. ĮEJIMAS \$2.50.

DAN KURAITIS

### KELIONĖ Į TOLIMOSIUS RYTUS

20. Japonai anksti nesikelia.

Iš Kyoto į Tokijo, iš senos sostinės į naująją, skridau. Rytė teko automobilu važiuoti į Osaką, nes tik ten yra didesnis aerodromas. Teko važiuoti apie 70 mylių. Reikėjo anksti išvažiuoti, kad laiku suspėtume gauti lėktuvą. Iš Kyoto išvažiuojame dieną dar neišaušus. Kai išvažiuojame iš miestelio, tai pradėjo švisti. Keltas geras, nors labai sukinkijasi ir laipioja aplinkui kalvas ir kalnus. Visos pašlaitės aplipdytos mažomis trobelėmis, bet žmonių nesimatė. Japonus pastebėjome tik tai už valandos, kai jau patekome beveik visai prie Osakos.

Pasirodė, kad japonai ūkininkai taip jau anksti nesikelia. Lietuvoje, atsimenu, turėdavome kelias dar prieš aušrą. Kai saulė pirmuosius savo spindulius pradėdavo skleisti, tai mes su galvijais jau būdavome toli laukuose, o vėliau, kai tekdavo laukų darbus dirbti, tai saulė mus pasveikindavo prie arko, ar prie akėčių. Tuo tarpu japonai vėliau keliasi ir nesukuba į laukus.

Mums tekdavo dirbti didesnius žemės plotus, tuo tarpu japonai krapštosi tiksliai apie savo būdeles, kalni pašlaitėse. Čia jų nameliai, čia gėlės, čia gyvuliukai. Japonai irankis yra kauptuvai. — matikas, o Lietuvoje be arklų ir be arklo nieko negalėjai padaryti.

Visą laiką hevažiuodamas dirbamais laukais mačiau tiksliai du mažus japonų traktorėlius. Čio mašinų nėra. Kastuvai ir kauptuvai yra labai mėgiami japonų irankiai.

Išsikalbėjęs su vežiku, paty-

riau, kad japonai dioninių javų beveik nesėja. Vietomis yra javų, bet ne rugiai ir ne kviečiai. Japonai daugiausia mint ryžiais. Ryžių auginimas ir yra didžiausias japonų darbas. Mėsos japonai taip pat nevalgo. Jie sunaudoja daugiau žuvies, negu mėsos. Jie yra geri žvejai. Žuvis gauda ne tik jūrose, bet ir įvairiuose savo upeliuose.

Šalia savo namelių japonai turi aukštus vištininkus. Amerikos ūkininkas turi didelį vištininką šalia savo tvartų. Vištoms jis palieka daug vietos, kad jos galėtų kapstyti žemėje arba žvirnyje. Tuo tarpu japonų vištininkas yra kelis aukštus. Pirmame aukšte jis laiko vienos rūšies vištes, antrame — kitos, o trečiame, ketvirtame ir penktame dar kitos.

Komunistai arba Maskvos vergijai pritariantieji, kritikuodami JAV, dažnai primeta Amerikos miestuose esančias lušnas. Lušnos atsiranda didmiesčiuose, bet jų yra ir Kentucky farmose. Bet kai pamatai Azijos valstybių ūkininkų gyvenimą, pasižiūri į jų lušnas, tai aiškiai matai, kad Amerikos senų ir mažių prižiūrimų namų negali lyginti su Korėjos, Brazilijos ar Kongo lušnomis.

Reikia neužmiršti, kad Amerikoje savo namus žmonės dažnai nugyvena iš tinginumo, degtinės, ar prasišimo. Jeigu šeima nori tai savo bakužę, ji gali prižiūrėti. Amerikoje nėra šeimos, kuri negautų kelių dolerių. Bet kuris šeimos narys gali už dolerį

įsigyti "roleri" ir išsidažyti savo namus. Reikia tiksliai noro ir pasiryžimo.

Amerikoje yra ir tokių, kurie jaučiasi nuskrustaistais. Jie įsivaizduoja, kad žmonės jiems esą skolingi, kad jie buvo nuskrustaisti, kad dėl jų apsileidimo ar nusigynavimo ne jie, bet kiti yra kalti. Nesakau, kad kai kurias šeimas išrinka nelaimės, bet bendrai paėmus Amerikoje kiekvienas gali pavalgyti ir apsigrengti, gali savo namelius prižiūrėti ir svariai išsivalyti.

JAV ir lušnų reikalą išspres. Jis sprendžiamas kiekvieną dieną, prie mūsų akių.

Man teko matyti Alžirijos kazbą. Arabai ten gyvena šimtmečiais. Jie prie to purvo ir nešvarumų yra pripratę. Jie nesupranta, kad būtų galima geriau gyventi. Mano manymu, visos tos kazbos yra pačios nesvariausios lušnos, kurias reikėtų nugriauti. Brazilijoje, Sao Paulo mieste yra daug baisių lušnų. Barcelonoje, Montjuiche kalno pašlaitėje yra pasibaisėtinų lušnų.

Japonai ūkininkai, mano manymu, taip pat gyvena lušnose. Amerikos fermerių namų nepalyginsi su japonų žemdirbių. Dabar japonai stotosi didesnius namus, bet senovėje viskas buvo miniatiuriška. Nameliai maži, o kambarėliai dar mažesni. Teisybė, patys japonai taip pat maži.

Skridau "Northwestern Orient" lėktuvu. Ankščiau šiuose lėktuvuose būdavo dvi klasės: pirmą ir antra. Antroji klasė visuomenė būdavo pilna, o pirmoje klasėje dažnai būdavo tuščių vietų. Pro pravaizis duris matydavosi tuščios sėdynės. Ten vietas užimdavo lahai jau aukšti valstybės pareigūnai, princai ir karaliai.

Naujuosiuose tos pačios bendrovės lėktuvuose klasės jau panaikintos. Lėktuvai dideli, suolai patogūs, minkšti ir gerai padaryti. Dabar visi keleiviai yra vienos klasės, visiems skiriami tie patys patogumai ir tie patys patarnavimai. Niekur klasių skirtumai nebuvo toki ryškūs, kaip rytuose. Naujoji technika ir modernūs gyvenimo reikalavimai viską sulijina. Jeigu kuris karaliukas ar prinčas neturi savo lėktuvo, tai jis privalo skristi tuo pačiu lėktuvu, kuriuo skrenda paprasti piliečiai. Dabar lėktuvai didžiausius tolius per tris, keturias ar penkias valandas praskrenda. O tris valandas pasėdėti puikiame lėktuve ne toks jau nuobodus dalykas.

(Bus daugiau)

### Nauji pašto ženklai

JAV paštų viršininkas John Gronouski praneša filatelistų dėmesimui, kad neužilgo bus išleisti 4 rūšių pašto ženklai William Shakespeare 400 metų gimimo paminėti, garsioms Rochester, Minn. chirurgams hroliams Mayo pagerbti, Amerikos muzikai ir raketų išradėjui Roberth Goddard įvertinti.

F. J. Šeitolas

### Žogaus amžius

Senesnio amžiaus žmonėms dažnai kyla klausimas: kaip ilgai aš dar gyvensiu?

Toks klausimas kyla ypač žmonėms, kurie jau yra sulaukę 65 ar daugiau metų amžiaus. Vieni sako, jog žmogus, prašokęs 40 metų, nebėra jaunas. Kiti teigia, jog ir 70 metų sulaukęs amžiaus gali būti jaunas.

Nors trumpai aš čia pakalbėsiu apie žmogaus amžių, žmogaus amžius prasideda jo gimimo dieną ir baigiasi jo mirties valandą. Vadinas, laikotarpis tarp gimimo ir mirties, kaip tik ir sudaro žmogaus amžių.

Dabar kyla klausimas, kaip ilgai turi būti tas laikotarpis? Kaip ilgai žmogaus gyvenimas paprastai tęsiasi?

Tai painūs klausimai. Mes visi žinome, kad žmonių amžius svyruoja: vieni gyvena ilgiau, kiti — trumpiau. Tai priklauso nuo daugelio dalykų, būtent paveldėjimo, gyvenimo sąlygų, darbo, maisto ir gyvenimo būdo.

Žmogaus amžius taip pat priklauso nuo to, kokiam krašte jis gyvena. Europoje ilgiausiai gyvena Norvegijos krašto žmonės, kurių amžiaus vidurkis (vyrų) yra 74 metai, o moterų — net 78 metai! Gal dėl to ilgo amžiaus, Norvegijoje senatvės pensija pradedama mokėti tik asmenims, kurie jau yra sulaukę 70 metų.

Kitame Skandinavijos krašte, Danijoje, vyrų amžiaus vidurkis yra 72 metai, o moterų — 76.

Nėra tikrų davinių, kodėl Norvegijos, Danijos ir Švedijos žmonės ilgiau gyvena negu kiti europiečiai. Lietuvos, Latvijos ir Suomijos vyrų amžiaus vidurkis, kiek man žinoma, yra 56 metai, o moterų — 63. Rusijoje žmonių amžiaus vidurkis yra trumpesnis, negu Pabaltijo kraštuose. Jungtinėse Amerikos Valstybėse gyventojų amžiaus vidurkis įvairuoja: baltuosiu virai gyvena maždaug 70 metų, o moterys — 74; Negrų ir indėnų amžiaus vidurkis yra žymiai mažesnis.

Kaimyninėje Meksikoje vyrų amžiaus vidurkis tėra tik 38 metai, o moterų — 40. Čilės ir Venesuelos valstybėse amžiaus vidurkis yra: vyrų 42 metai, moterų — 44.

Azijos žmonių amžius, palyginti, yra labai trumpas. Pvz. tokioje Indijoje vyro amžiaus vidurkis yra tik 33 metai, o moters — 32.

Indija yra gal vienintelis pasaulio kraštas, kur moterų amžiaus vidurkis yra mažesnis negu vyrų. Kaip žinoma, arabų gyvenamose vietose žmonių amžius nėra labai ilgas. Bet štai prieš kelioliką metų ankščiau arabų gyvenamoje teritorijoje įsikūrė Izraelio valstybė. Ir ką mes matome? Vyrų amžiaus vidurkis ten yra 68 metai, o moterų — 71!

Kuo galima išaiskinti tą skirtumą amžiaus atžvilgiu

kaimyninėse valstybėse?

Pirmiausia, tai įvyko dėl to, kad žydai per trumpą laiką sukūrė modernią valstybę, kuri žūrėjo, kad gyventojai būtų aprūpinti visomis sanitarijinėmis ir higieniškomis priemonėmis. Tai parodo, kiek tinkamos gyvenimo sąlygos gali prisidėti prie žmogaus gyvenimo pailginimo.

Mes matome, kad žmogaus amžius yra trumpas kaip tik tuose kraštuose, kur gyvenimo lygis yra žemas, kur trūksta maisto, kur žmonės nėra aprūpinti būtiniausiomis sanitarinėmis priemonėmis.

Jungtinėse Amerikos Valstybėse, kur gyventojų amžiaus vidurkis nuolat didėja, 65 metų ir vyresnio amžiaus žmonių skaičius jau prašoko 16 milijonų. Apskaičiuojama, kad, 1970 m. to amžiaus žmonių skaičius padidės iki 20 milijonų!

Mano pageidavimas (manau, kad ir kiti floridečiai tam prietars) — tai tegul kiek galima didesnis, nuosimtis ty senesnio amžiaus žmonių atvyksta ir apsigyvena Floridėje.

### Durovų jubiliejus

Šiomet Sovietų spauda mini šimtmetį cirkinės Durovų dinastijos veiklos. 1864 m. Rusijos cirko arenoje atsirado broliai Vladimiras ir Anatolijus Durovai, kurie kaip sakoma, atvertė naująjį cirkinio meno lapą.

Jubiliejaus proga su sovietinės spaudos atstovais turėjo pašnekėję Vladimiras Grigorjevičius Durovas, vaikaitis Anatolijaus Leonidovičiaus sūnaus. Vladimiras Durovas žurnalistas parodė šeimos relikviją, labai reikšmingą hūtiniausią sanitarinę priemonę.

Anatolijaus Durovo biografijos "Gyvenime ir Scenoje", išėjusį 1914 metais. Prieš 35 metus Vladimiras Durovas iš savojo dėdės A. A. Durovo perėmė savo vadovybėn grupę gyvulių (gyvųjų inventorius) ir iki šiolie jisai rodo dresiravimo meno stebūnius skaičius padidėjęs iki 20 milijonų!

Mano pageidavimas (manau, kad ir kiti floridečiai tam prietars) — tai tegul kiek galima didesnis, nuosimtis ty senesnio amžiaus žmonių atvyksta ir apsigyvena Floridėje.

Vienas mėgiamųjų Durovo artistų — begemotas Volga, "mie-

la, pastabi, greita ir vikri ame-nybė". Volga mėgsta rodytis arenoje (ji vaidina restorano smailtyžę), mėgsta susipažinti su publika, tačiau nepakenčia foto ir kino reporterių. Kai tik pamato ją nukreiptą foto aparatą, tuojuo išsigrįžta ir išėina, o po to jau jokia būdu scenon jos nebesugražinsi. Vladimiras Durovas dabar trūšia atkurdamas kadaisė garsų durovišką geležinkelį. Mašinistu bus beždžionė, kontrollerium — papūga, stoties būdėtoju — pelikanas. Stotyje bus kirpykla, kurioje dramblys vykdys modernias plaukų šukuosenas.

K. P.

— Kur galite pamatyti pirmą pavasario vaivorykštę? Kernavės Skaučių Tauto Vaivorykštės vakare-baliuje balandžio 18 d. 7 val. vak. Jaunimo Centre, Baliaus metu kernaviėtis pristatys savo sesės abiturientės. Svečių laukia smagus orkestras, skanios vaišės ir žinoma, kernaviėtis. Rezervacijoms skambinti V. Ateknaviėčienei, tel. 585-3139.

SKAITYK PATS IR PARAGINK  
KITUS SKAITYTI  
N A U J I E N A S

### Pavasariui ateinant

#### Laikas svarstyti

#### Jūsų nuosavybės klausimus

### Cia jums pagalbą gali ateiti

## STANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

- JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti darytis dėl jums tinkamo, namo ar planuoti taisydamą jūsų turimo, namo.
- Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės, išsimokėtinai iki 30 metų.
- Paskolos duodamos, iš žemiausio galimo procento.

#### MORGICINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžia:

- Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pakeliant iki originalės jūsų pirmo morgicinės sumos.
- Daryti papildomas mokėjimus pirmyn.

NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių jums papildomų skolinosių išlaidų.

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu. Virginia 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH,  
Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr.,  
Prezidentas



DARBO VALANDOS:  
Pirmadien 9 iki 8 val. vak.  
Antradien 9 iki 4 val. vak.  
Trečiadien — nedirbama.  
Ketvirtadien 9 iki 8 val. vak.  
Penktadien 9 iki 4 val. vak.  
Šeštadien 9 iki 12 val.



CHARTERED AND SUPERVISED, BY U. S. GOVERNMENT.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

## Toronto lietuvių kultūrinis gyvenimas

(Laiškas iš Ontario sostinės)

Pas mus Toronte žiema, galima sakyti, buvo graži.

Nors turėjome dvi visą judėjimą suparalizuojančias sniego audras, bet dabar tikime jau pavasarį. Šia pat. Jau sulypdinti sniego seniai baigia ištirpti, o nuo šakos ant šakos drąsiai luoksi voveraitės, o toliau parke barasi varnos. Tik laukiame paskutinių pavasario pranašų — šnekučio ir geltongūžių užtraukiant savo dainas. O ligi jie parskris, Toronto lietuviškasis pasaulis ruošia savo susibūrimų koncertus, pasiklausyti savųjų dainininkų.

Lietuvis, muzika ir daina! Ar galim išvaizuoti vieną be antro. Pradedant nuo prie gyvulių bandos dainuojančio piemenėlio, prie darbo, ar vėlyvais vakarais dainuojančio jaunimo, ligi operos dainininkų. Nuo iš aklosios išsuktos dūdelės, kanklių, ligi savų muzikų ir koncertų.

Gavėnios metu kitokiems pasi-linksimimams sustojus, turėjome net keletą laikui pritaikintų koncertų.

Pirmas buvo kovo 8-tą d. Priskėlimo parapijės salėje šv. Kazimiero minėjimas, suruostas Kat. Fed. Toronto skyriaus: programą išpildė vien tik jaunimas. Iškaitant paskaita, kuria gražiai paskaitė studentė Audronė Kuolaitė, meninę programą išpildė Priskėlimo par. jaunimo choras, vadovaujamas muz. kun. B. Jurkšo. Choras susideda iš virš šimto berniukų ir mergaičių. Programa buvo rūpestingai paruošta, o publikos pilna salė, ir visi skirstėsi su pralinksėjusiais veidais.

Antras buvo kovo 15 d. — Dr. A. Trimakui pagerbti akademi-ja-konzertas, taip pat Prisk. salėje. J. Matulionis atidarydamas apgalestavo Vliko pirm.

mirtį, tačiau pabrėžė, kad frontas nesusiūbavo — laisvinimo kova tęsiama toliau. Kalbą paskakė mons. J. Balkūnas, o meninę dalį atliko pianistas A. Kuprovičius. Akademijs praėjo tikrai aukštu akademiniu lygiu.

Trečias buvo kovo 22 d. Priskėlimo bažnyčioje metinis gavėnios susikaupimas — religinės muzikos koncertas. Praėjusiais metais buvo kviestas garsus Toronte šv. Mykolo berniukų choras, bet šiemet buvo atlikta savomis pajėgomis. Ir matomai Toronto lietuviai savo menininkus įvertina dar geriau, nes perpildė bažnyčią. Programą išpildė parapijės-choras, vad. kun. B. Jurkšo, ir solistai J. Liustikaitė, V. Žiemelytė, V. Verikaitis, ir smuik. St. Kairys. Visi gėrėjosi kruopščiai paruošta programa, tik pasigėdijo lietuvių kompozitorių kūrinį.

O Varpo choras, vadovaujamas muz. St. Gailevičiaus, kovo 21 d. Priskėlimo salėje įrekdavė 15-ka dalykų ilgo grojimo plokštėleje. Įrekdavimas užtruko 13-ka val. Iš Čikagos su modernia aparatūra buvo atveiktas p. p. Ralys ir Šimkus. Jie pasirūpino ir technišku plokštėlių pagaminimu, o mums lieka tik laukti plokštėlių pagaminant, nes Varpo choras yra žinomas ne tik Kanadoj, bet ir JAV. Choru jau dvylikti metai vadovauja St. Gailevičius, ir per tą laiką turėjo apie 140 koncertų Kanadoje, ir įvairiose JAV miestuose. Dabar chore yra apie 60 dainininkų.

Gal vietoje bus paminėti muzikos nuotaka, išgyventa vienos lietuviškos Toronto simfonijos orkestro koncerte, diriguojant sveičiui japonui dirigentui Seiji Ozawa, išpildant Beethoveno, Faures ir Berliozio kūrinius.



Revoliucija Brazilijoje. — Kareiviai, priklausau sukilusių generolų vadovybei, saugo dienašį "Ultima Hora" Belo Horizonte mieste, kur antradienį vakarą prasidėjo revolucija prieš prezidentą Goulart. Per dieną jis buvo nuverstas.

## Tautos Šventės minėjimas Akrono

Reikšmingos Tautos Šventės — Vasario šešioliktosios iškilmingų minėjimų banga, nuban- nujusi per visą šiaurinę Ameri- ką, dar nėra atslūgusi ir nudie- na. Tai vienur, tai kitur dar vyksta šios šventės minėjimai, dėliai įvairių priežasčių nesuspė- ti prvesti Vasario mėnesio me- jone. Išgasciu perpildytos akys sruvo ašarom, aukštyn pakilo užlaužtos rankos ir... koncertas buvo baigtas, publika plojo, plo- jo ir laikas buvo skubėti namo, nes rytoj kita darbo diena.

Muzika mums atveria kitus pasaulius, o čia Toronte mes esa- me laimingi, turėdami kas mums surkia muziką.

**Izabelė Kandrotienė**

## ROCKFORD, ILL. Ir vėl po Velykų...

Laukėme tų Velykų ir tos skai- sčiosios saulutės šiltų spindulių mūsų sustingusiems kaulams at- šildyti. Deja, Velykos atėjo šal- tesnės ir už Kalėdas.

Velykų rytas išaušo, bet vie- toje skaisčios saulutės sniegas su šalčiu ir vėju ir pustymais per ištisą dieną...

Nors mūsų tautiečiai buvo pri- sirengę Velykų paradiui: mote- rys įsigiję naujas sukneles ir skrybelaites, vyrai naujus kos- tiumus, bet laikui atėjus turėjo užsivilti žieminius drabužius...

Ne visiems ir linksmos buvo šių metų Velykos. Šeštadienį, Velykų išvakarėse lankiau ser- gančius tautiečius: Lietuvių Klubo darbuotoją Margaret Ander- son rađau gulint namie, bet tą pačią dieną popiet ją išvežė į li- goninę; aplankiau Dabuką Mi- šiūną, kurs turėjo antrą smūgį (stroke): sugadinta kalba ir ko- ja žiauriai pažeista. Ligonių glo- boja jo dukrelė.

Aplankiau p. Pauliną Širvin- sienę; ji irgi tik lazdele pasi- rendama gali vaikščioti. Vely- kos ir jos nežavėjo, kaip ir dau- gelio mūsų kolonijos pirmųjų veikėjų ir ramsčių. Visi jie lau- kia vasaros, tikros šiltos vasa- ros su apšai saulutės spindulių, išsiilgę progos lauke pasėdėti ir pasauliu pasigėrėti.

Lietuvių Klube lietuviškoji Velykų dvasia irgi jau išnyko; svetimtaučiai bartenderiai ir še- mininkai jokių Velykų margučių neprirengė, nes jiems visa tai svetima. Tuo reikalu turėjo klubo direktoriai pasirūpinti ir jiem pasakyti.

Kai šeiminkai buvo Alfon- sas Savickas ir Frank Bagdonas, tai išvardavo daug kiaušinių, ku- riuos nudažydavo, o Velykų rytą patys nariai suėję į savo klubą prisimindavo linksmas Velykas Lietuvoje.

Prasidėjus kiaušinių kontes- tui, kiek būdavo juokų lažybu, ginčų, kalbų ir linksmumo, ka- da koks mažas pipiras vaikas sa- vo kieta tvirtu kiaušiniu sumuš- davo ir nugalėdavo didelį stiprų vyrą ir grįždavo namo pilnus ki- šenių pelnytų margų kiaušinių prisikroves.

Velykomis iš Chicago buvo atvykęs anksčiau pats buvęs rockfordietis Albinas Petronis. Žvalgas

kuklijoje salėje yra aidėjusi Čiu- rlonio Meno Ansamblio gražioji lietuviškoji daina. Tenai aidė- jo Julius Kazėno ir, berods, Ry- to Babičko, oktėtų dainos. Pra-ėjusiais metais, taip pat ir šiais, Tautos Šventės — Vasario še- šioliktosios minėjime, meninę programą išpildys Clevelando menininkų "ketveriukės" gies- mininkai — Nora Brazulienė, Vacys Jurgelis, Julius Kazėnas ir pianistė Genovaitė Karsokie- nė. Ši "menininkų ketveriukė" su jaunametėmis šokėjomis se- sutėmis, Milda ir Rūta Jokubai- tytėmis, savuose koncertiniuose pasirodymuose jau sudaranti darnų "šešetuką", vasario mėn- su gražiu sekmingumu koncerta- vusi Detrote ir Daytone, po Akro- no koncertinės iškilios numato lankyti ir kitas mūsų šios bend- ruomenės šiame krašte ir Kana- doje, visur kur tik bus kviečiam- ir jų jū daina laukiama.

Akrono lietuvininkams baland-žio mėnuo — kultūrinių parengimų mėnuo. Patyrėme, kad po Tautos Šventės minėjimo — koncerto, balandžio 12 d. Akro- ne įvyks Čiurolonio Meno An- samblio koncertas, kurį ruošia inž. P. Joga, talkinamas kitų vei- kėjų, to miesto amerikiniams klausytojams. Balandžio 24 d. tikintieji Akrono lietuviai turės kitą reikšmingą įvykį: ilgametis šv. Petro parapijos klebonas, kun. P. Petreikis, minės savo kunigystės 25-rių metų sukaktu- ves. Savo Dvasios Ganytojui pa- gerbti Akrono lietuviai ir kiti parapijiečiai ruošia vaišių vaka- rą-konzertą, kurio metu meninę programą vėliai išpildys Čiurol- nio Meno Ansamblio choras.

Akroniečiai, ruošdami minė- tus kultūrinius parengimus, kviečia juose dalyvauti savus ir kaimyninių vietovių tautiečius. Tik vieni kitus lankydami ir vie- ni kitiems talkindami, visus sa- vus gražius darbus bei sumany-

## Iš Sovietų Sąjungos žmonių gyvenimo

Laikraščio "Sovietskaja Rosi- ja" redakcijoj gauta laiškas iš Maskvos apygardos, Lurino kai- mo gyventojų, kuriame rašoma: "Mūsų kaime krautuvės vedėja yra tula Sadion. Kalbama, jog ją čion "permetė" po to, kai ji kitur padariusi stambius išeik- vojimų, trūkumų. Šiandien už- einam krautuvėn, o ji, iš tolo pa- kvipusi degtine, maivosi sau už prekystalės. Kaip gi įmanoma patikėti jai prekes, pinigus?... Mes jau kreipėmės į "gorpo" pirmininką, d-gą Sorokiną, kuris net paraudo ir išvijo mus už du- rų. Iš visų apylinkės kaimų krautuvėn ateina žmonės pasi- pirkti, ir kiek jau buvo "gorpui" skundų, dėl jos vedamos preky- bos srityje netvarkos... Tačiau visi jie pasiliko balsu šaukian- čiu tyruose... Dėl žmonių akių neva tai nubaudžia, o niekšė vis besiknisa po prekystalę. Tiek jau kartų susekė Fedičkiną be- sukčiaužiant, o ji dirba kaip dir- busi, važinėja sau į kurortus, kaip važinėję. O tokios kaip Sergiejeva, Smirnova, Zinovje- va, Matasova — žodžiu tariant: jų visa kompanija jaukę sau lį- delį susisukę ir tino pas mus. O už juos kenčia sąžiningi žmo- nės".

K. P.

mus padarysime prasmingais! Vytas Virsnas

## TAUPYKITE PINIGUS PIRKdami VITAMINUS

ZEMIAUSIOS KAINOS



VISI SIMTAIS

VITAMINAS A, — 25,000 vie- netų	\$1.09
VITAMINAS C, 100 mg. ....	\$0.79
VITAMINAS B, 100 mg. ....	\$0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg. ....	\$1.29
IVAIRUS VIT. su B-12 ....	\$1.19
A. P. C. skausmui malšinti tabletės	\$0.49
THERAPEUTIC M. su mine- ralais	\$3.79
GERIATRIC MULTIVITAMI- NAI, 40 metų sulauku- siams žmonėms	\$3.19
30 c. GARFIELD nuo galvos skausmų milteliai 5 už...	\$1.00
500 OINTMENT tepalai vi- somis odų ligoms nuo \$1.25 iki \$6.00 už šotelį.	

The REXALL Store

## UNION DRUG CO.

35th and HALSTED STREET (Šiaurinis kampas)  
Telefonas: YArds 7-6917  
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 val. ryto iki 11 val. vakaro, o sekmadieniais nuo 10 ryto iki 8 val. vakaro. Rašyti galite įūsų gimtąja kalba

Skaitovaitė

ir platinkite "NAUJIENAS"

## This Week's Bonus MILLER'S HI-LIFE

A CASE OF 12 — 12 OZ. CANS —

**\$1.69**

FRIDAY & SATURDAY ONLY

ONE LIMIT NOT ICED

SIP'N SAVE LIQUORS

4603 S. HALSTED ST.

CITY CUT RATE LIQUORS

11010 S. KEDZIE 418 W. 63rd ST.  
552 STATE LINE RD., CALUMET CITY

## CRANE SAVINGS and Loan Association



B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

**4 1/2%**

ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai idėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmadienį ir ketvirtį 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antradienį ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

## INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

**4 1/2%** per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION  
1800 S. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILL.  
Phone: HAYmarket 1-3070



Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates table with columns for Chicago, USA, and other rates.

Advertising Rates table with columns for various ad types and durations.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniai — iki 12 val.

Raudonieji Brazilijos maistininkai nugalėti

Brazilijos kariuomenė nuvertė „sukairėjusi“ prezidentą Joao Goulart ir jo vieton paskyrė parlamento pirmininką Ranieri Mazzilli. Goulart pabėgo ir, kur dabar jisai randasi, nežinia.

Tačiau Washingtono įgaliotiniai pastebėjo, kad Goulart ima pinigų, bet panaudoja juos visai ne tiems reikalams, kuriems jie buvo skirti.

Atsiminkime, kad 1917 metų spalio (lapkričio) dienos Petrograde (Rusijos tuometinėje sostinėje), kai Trockio suorganizuoti „raudonieji“ jūrininkai ir kareiviai sukilo, pagal Lenino komandą, prieš Aleksandro Ke-

renskio Laikinają vyriausybę, tai Rusijos armijos vadai atsiskaitė tą vyriausybę ginti. Girdi, ne mūsų reikalas kisti j „politinių partijų pėstynes“? O būtų užtekę vieno gero kariuomenės pulko tiems sukliūdimams išblaškyti. Bet „patriotišką“ kariuomenės vadovybę nusiplovė rankas.

Los Angeles, Calif. Veikia prieš lietuvų kalbos dėstymą, įjungta universitete į slavų skyrių

Praeitais metais R. Nixon vienoje kliboje, minėdamas komunistų pavergtas tautas, nepaminėjo lietuvius. Leonardas Valukas tuoj paskelbė, kad lietuviai turi siųsti buvusiam viceprezidentui Nixonui protesto laiškus.

Praeitais metais Kalifornijos Universiteto Los Angeles skyriuje Dr. Marijos Gimbutienės rūpesčiu įvestas Lietuvos kalbos dėstymas, slavistikos departamente administracijoje. Dėsto Dr. M. Gimbutienė.

Frontininkų veikėjas, L. Valiuko rezoluciją prezidentūros propagandos „ministeris“, Juozas Kojelis, varo akciją tarp Kalifornijos lietuvų, kad siųstų protesto laiškus universitetui vadovybei, kam lietuvų kalbos dėstymas prijunktas į slavų kalbų skyrių.

Draugo dienraštyje vasario mėnesį kultūros priebe buvo išspausdintas anonimnis straipsnis, prieš Aleksio Ramito „paskaitą“ apie Kristijoną Donelaitį ir prieš lietuvų kalbos dėstymą.

„Miestas“ mieste bus parduotas

Los Angeles miestas turi labai ištaigingą parką bet juo naudojasi ir jame gyvena tik turtingi žmonės. Tai prie Wilshire bulvario ir Fremont Pl. 52 akrai žemės, priklausančios 74 savininkams.

Namų savininkai yra susiorganizavę į aprėžtą bendrovę. Niekas nepageidaujamas į tą rajoną negali patekti — nei „svėčiu“ nei nuolatiniu gyventoju. Šiame plote esančios gatvės niekada nebuvo leistos viešam naudojimui.

„Pasirodė spaudoje žinios, jog šio „miesto“ savininkai ruošiasi savo nuosavybę parduoti. Iš 74 nuosavybės savininkų tik aštuoni dar nesutinką parduoti, bet nesą abejonės, kad ir jie parduosią.

Spauda mini, jog Los Angeles kardinolas McIntyre, seniai gyvenęs Fremont parke, sutikęs savo rezidenciją parduoti. Tarp kitų turtuolių, kurie jau sutikę iš ten už gerą uždarbį išsikrauntyti, esą: Dr. J. W. Fifield, kongregacinis bažnyčios kunigas; automobilijų pardavėjas J. Kaiser; aukščiausiojo teismo teisėjas L. S. Nix ir B. Rhone; buvusio gubernatoriaus Knight žentas ir visa eilė kitų.

Reikia manyti, kad šia tema pasisakys mūsų kalbininkai, kurie yra kompetentingi kalbėti, nes nei garbės konsulas nei J. Kojelis nėra šios srities žinovai.

J. Kojelio veikloje įžinimas frontininkams charakteringas „entuziastiškas“, bet neapgulvotas veikimas. Jie entuziastiškai jungiasi prie naujosios Europos organizavimo, L. Valiukas neapgrįstai ragino siųsti protestus R. Nixonui; panasiar elgiasi ir J. Kojelis, ragindamas siųsti protestus universitetui vadovybei. Manoma, kad jis ypač taip veikia, kadangi dėstytoja nėra ateitininkė.



Balandžio 7 d. pasaulio sveikatos diena. Visame pasaulyje šiuo metu prisikaitoma 15 milijonų džiova sergančių žmonių, iš kurių kasmet po 2 milijonai miršta, o 3 milijonai naujų apsikrečia. Geriausia priemonė nuo džiovos išsivengti, tai anksti įsusielti kas padaroma X spindulių plaučių nuotrauka ir gydyti streptomocino, PAS arba INH vaistų išvirkimais. Esama pasaulinė dar tų vietų, kur džiova serga 70 nuošimčių vaiki.

Landšbergienė, valdybos narė; Valerija Irklienė, korespondentė. Birutičių labdaros balius bus gegužės 23 d. ukrainiečių salėje.

„Petras Armonas, violončelistas, su žmona sūliste Jarina Armoniene gyvena Santa Barbara mieste, Calif., nusipirko dvivietį lėktuvą. Petras Armonas įstojo savanorių į Amerikos aviacijos pagalbinę tarnybą. Šitokie tyčiai aviatorių patruliai yra kviečiami į talką ieškoti dingusių lėktuvų, žvalgant kalnus ir kitas vietas, kur dingusis lėktuvas skrido.

Jurātė Izokaitytė, čekagietė, baigusi studijas Ilinojaus universitete, toliau mokosi Kalifornijos universitete Berkeley mieste, iš prancūzų kalbos studijų ruošiasi magistro laipsnį. Per Velykų atostogas Jurātė Izokaitytė buvo atvykusi į Santa Monica miestą ir svečiavosi pas Rūtą ir Edmundą Kulkauskus.

„Moralė ir menas“ — tokio vardo paskaitą ruošė Kultūros klubas, kuriam vadovauja Dr. P. Pamataitis. Paskaita buvo skelbta kovo 14 dieną, vėliau pakeista data į kovo 13 d., vėl nukelta į kovo 20 d., bet nevyko. Tai tikras „menas“ skelbtis, bet pažado nevykdyti. Kultūros klubas buvo įsteigtas rašytojo J. Gliaudos ir jo vadovautas. Po ligos J. Gliauda savo veiklą užbaigė, o

„NAUJIENOS“ SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI. JEI ŽINO, KAD „NAUJIENOS“ PADUODA TEISINGIAUSIĄ ŽINIĄ IR GERIAUSIUS RASTUS

Mirties aištrų protokolai

2. Draugai tylėdami žiūrėjo į mergaitę, kuri pridėjo jiems „darytis“ nebemuloni.

„Kai jūs taip galvojate, tai kur tas pasyvumas jus veda?“ — karštai klibėjo Bertonaitė, uskindama, kad paskutiniais metais visas vyriausybės nuvertė Daudet, kuris pagal Mussolinio pavyzdį jau esąs suorganizuovęs tautinę gvardiją, turinčią didžiulius ginklų sandėlius.

„Jei jūs norite laukti, kol rojalistai pastatys jus prie sienos, tai prašau“, pasakė Bertonaitė. „Kas liečia mane, tai aš esu pasiryžusi veikti.“

„Bet, mieloji“, švelniū, tiesiog mergaitės balsu prabilo Vidal, pilietes Bertonaitės pelj.

Tačiau tai nenuramino mergaitės, kuri vis kartojė, kad jei nebūtų reikalo kalbėti apie veikimą, jei vyras parodytų daugiau drąsos ir pasiryžimo.

Prieš šimtą trisdešimt metų panašiai kalbėjo Paryžiuje kita mergaitė. Tai buvo Charlotte Corday iš Caen. Nors ji buvo aukštos kilmės ir dėl revoliucijos nustojo visų privilegijų, tačiau susizavėjo „laisvės, lygybės ir brolybės“ šūkiu.

Tai buvo gražiai skambantis šūkis, bet tik šūkis, nieko bendro neturintis su tikrove. Kai 1792 m. prasidėjo didžiosios žuigynės, kai žmonės be jokio teismo bei tinkamo kaltės nustatymo buvo tempiami prie giljotinos, mergaitė įsitikinimose įvyko savo rūšies laisvės ir ji pakeitė savo nusistatymą.

Visų blogybių kaltininku jai pasidarė Jean Paul Maratas, kuris tuo laiku buvo žymiausias revoliucijos vadas. Jis savo laikraštyje „Tautos draugas“ be atodairis publicavo visus, kurie, jo manymu, buvo respublikos priešai. O pateikimas į tą priešų sąrašą faktiškai reikėdė mirties sprendimą. Charlotte Corday apsisprendė nuo šitos pabaisos išvaduoti Prancūziją. Savo tėvams ji pasakė, jog vykstait į Londoną. Tačiau vietoje Londono ji atsidūrė Paryžiuje, kur sustojo viename viešbutyje. Nusipirkusi ilgą virtuvės peilį su dramblio kaulo rankena ji nuvyko į Marato gyvenamą namą Prancūzų gatvėje. Maratas sunkiai sirgo. Pogrindžio veikimo metu jis šisais mėnesiais slapsty-

davosi kanalizacijos grioviuose. Tai buvo priežastis odos ligos, kuri jį labai kankino. Skausmai jį tiek kamuodavo, kad jis turėdavo nublat būti vandenyje. Dažnai jis ir miegodavo vonioje, kur buvo palai komas šiltas vanduo.

Kai pirmą kartą Corday nuvyko į Marato namus, tai šeimininkė ją sulaukė ir neleido pasimatyti su revoliucijos vada. Tada ji parašė Maratui laišką, kuriame padarė užuominą apie rengiamą sąmokslą. Tiksliau apie tai ji galėsianti tik esminėškai papasakoti.

Kai mergaitė antrą kartą atėjo į Marato gyvenamą namą, tai šeimininkė ir vėl buvo pasimojusi neišleisti jos. Tačiau Maratas, išgirdęs moterų gniūsus, padarė šeimininkei mergaitę įleisti. Jis gulėjo vonioje. Tik jo kūną, tiek vonią dengė baltas auksas.

Corday suminėjo visą eilę asmenų iš Cen, kurie menamai esą pasiruošę žygiuoti į Paryžių ir sutriuškinti revoliuciją.

„Tai tikri pakvaišėliai! Jie atneš savo galvas tam, kad jos būtų giljotina nukirstos...“ susuko Maratas, čiupdamas plūksną, kuri gulėjo ant stalo prie vonios. Mergaitė pasinaudojo tuo momentu ir smogė jam peilį į krūtį. Kilus sumišimui, mergaitė pavyko nubėgti iki išėjimo durų. Durininkas kėdė permušė ją ant žemės ir stulėkė. Keturioms dienoms praėjus po to įvykio Corday buvo nuteista mirti. Tikrai apgailėtina, pasakė vienas teisėjų, „savo

grožiu ir išmintimi jūs galėjote suteikti laimę bet kuriam vyrui.“

„Meilės dalykai man nerūpėjo“, atsakė mergaitė. „Be to, man nieko sutikti nė vieno praneūzo, kurį kaip vyrą aš būčiau galėjusi gerbti. Nesutikau nė vieno draugelio, kuris būtų ryžėsis pašalinti tą pabaisą Maratą! Dabar giljotina bus mano vestuvinė lova“...

Mergaitės drąsa ir grožis labai stundino paryziečius. Ekzekucijų aikštė buvo perpildyta žmonių ir viešpatavo mintina tyla, kai Corday pati nusiėmė skrybėlę ir nuo kaklo skepetuotė po to susuko: „Jūs nelaimingi respublikonai! Ar moteris turėjo jums parodyti, kaip reikia pašalinti pabaisą?“

Kai budėlis jos nukirstos galvos ausis daužė už žulumą, tai minia pradėjo nerimauti ir kilo mummėjimas.

Caen mergaitės parodytas nepaprastas drąsumas tiek paveikė žmones, kad juose ėmė rėkštis lyg ir pasipriešinimo dvasia. Kad nepasireikštų didesnė opozicija, valdančioji partija sugalvojo gudrų psichologinį pokštą, kuris susivėdė prie Corday nuvertinimo. Buvo viešai rodomas menamai jos paveikslas, kuris ją vaizdavo kaip senmergę, tučtiną rėkštius vyrškumo bruozus. Vadinas, buvo bandoma parodyti, jog ji nebuvo gražsti ir pasigailėjimo verta mergina, bet įnusikalffama linkusi moteris, kuri neužtarnauja jokio pasigailėjimo. Kas iš tikrųjų buvo toji grasiotji Char-

lotte Corday ir kas ją privėdė prie Marato nužudymo?

Pirmiausia apie jos išvaizdą. Vienas jos paveikslas buvo nupieštas, kai ji sėdėjo kalėjime. Iš to paveikslu galima spręsti, jog ji tikrai buvo gražuolė. Pagal naujai surastus duomenis ji buvo labai išimylėjusi ir revoliucionierių vadą Barbaroux, kuris priklausė opozicijos partijai. Kadangi Barbaroux nerodė jokio palankumo jai, tai iš desperacijos ji net galvojo nusizudyti.

Tarp Barbaroux ir Marato prasidėjo nesutikimai, kurie vis labiau ir labiau aštrėjo. Maratas, matydamas pavojų savo autoritetui, ėmėsi griežtų priemonių prieš opoziciją ir ją nugalėjo. Ne tik opozicija buvo sutriuškinta, bet ir jos vadas Barbaroux atsidūrė dideliame pavojuje, — jam grėsė mirtis, nes Maratas savo priešams nerodė jokio pasigailėjimo.

Tada Charlotte Corday nutarė veikti. Motyvų savo veikimui ji turėjo tris: 1. norą mirti dėl nelaimingų meilės; 2. mylimo vyro išgelbėjimą nuo priešo, ir 3. ir savo žygiu įamžinti savo vardą istorijos lapuose.

Grįžkime ir vėl prie Paryžiaus „raudonosios mergelės“, Germaine Bertonaitės. (Bus daugiau)

Aukokite „NAUJIENŲ“ MASINŲ FONDŪ

**DR. ANNA BALIUNAS**  
 AKIU, AUSU, NOSIES IR  
 GERKLES LIGOS  
 PRITAIKO AKINIUS  
 2858 W. 63RD STREET  
 Ofiso telefonai: PProspect 8-3229  
 Rezid. tel.: WALbrook 5-5076  
 Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir  
 ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.  
 uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef: PProspect 8-1717  
**DR. S. BIEŽIS**  
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
 3148 WEST 63RD STREET  
 Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-9  
 tikrai antradieniais ir penktadieniais.  
 Trečiadien. ir sekmadien. ofisai uždarytas.  
 Rez.: 3241 WEST 66TH PLACE  
 Phone: REPUBLIC 7-7868

**DR. C. K. BOBELIS**  
 INKSTU IR ŠLAPUMO TAKU  
 CHIRURGIJA  
 PR 6-1795 arba 312-695-0533  
 425 N. LIBERTY ST. R. 25  
 ELGIN, ILL.  
 Valandos pagal susitarimą

**DR. PETER BRAZIS**  
 PHYSICIAN AND SURGEON  
 2434 WEST 71ST STREET  
 Ofisai: HEMlock 4-5849  
 Rezid.: HEMlock 4-2324  
 OFISO VALANDOS:  
 Pirmadien., ketvirtadien. nuo 1-4 ir 7-9, antradien., penktadien. nuo 1-5, trečiadien. ir sekmadien. tikrai susitarus.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036  
 arba 776-4269  
**DR. T. DUNDULIS**  
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
 Akusierių ir moterų ligos  
 4157 ARCHER AVENUE  
 OFISO VALANDOS:  
 Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro,  
 Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.  
 Trečiadien. pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867  
**DR. BR. GAIZONAS**  
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
 2454 WEST 71ST STREET  
 Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų  
 kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.  
 Trečiadien. uždaryta.

**DR. A. JENKINS**  
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
 3844 WEST 63RD STREET  
 OFISO VALANDOS:  
 Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.  
 Trečiadien. ir seštadien. uždaryta.  
 Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000  
 Rezid. telefonai: GARDen 3-7278

GRovehill 6-1595  
**Dr. Aldona A. Juška**  
 AKIU LIGŲ SPECIALISTE  
 IR PRITAIKO AKINIUS  
 Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą,  
 išskyrus trečiadien. ir seštadien. **2422 W. MARQUETTE ROAD**

**DR. A. KAVALIUNAS**  
 VIDAUS IR KRAUJO LIGOS  
 2300 W. 51ST STREET  
 Ofisai: PProspect 6-1795  
 Rezid.: TRIangle 3-0281  
 Priėmimo valandos: Pirmadien., Antradien.,  
 Ketvirtadien. ir Penktadien. 2-4 val. p. p.  
 ir 6-9 val. vak.  
 Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732  
**DR. A. MACIŪNAS**  
 CHIRURGAS  
 2858 W. 63RD STREET  
 Val.: pirmadien. ir ketvirtadien. 1-4 popiet,  
 antradien. ir penktadien. 5-8 val. vak.  
 Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
 Residencijos: PR 6-9801

**DR. J. MEŠKAUSKAS**  
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
 VIDAUS LIGŲ SPEC.  
 2454 WEST 71ST STREET  
 Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir  
 nuo 4-8 val. po pietų. Seštadien. nuo  
 9:00-2:00 p. p.  
 Trečiadien. uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048  
**DR. A. MONTVIDAS**  
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
 Room 322  
 4010 WEST MADISON STREET  
 CHICAGO 24, ILL.  
 Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki  
 3 p. p. Vakariams: pirmadien. ir ketvirtadien.  
 nuo 6 iki 8 val. vakaro.

Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896  
 Rez. telefonai: WALbrook 5-3099  
**DR. P. STRIMAITIS**  
 Bendra praktika ir chirurgija  
 specialiai  
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
 4644 SO. ASHLAND

Savaitės dienomis priėmimo valandos  
 2-4 ir 6-8 val. vak.  
 Seštadieniais 2-5 val. vak.  
 Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta.  
 Ligonius priima tik susitarus telefonu.

Rez. tel.: PR 9-6730  
**DR. L. SEIBUTIS**  
 INKSTU, POSLĖS IR ŠLAPUMO  
 TAKU CHIRURGIJA  
 Ofisai: Naujas adresas: 2454 West  
 71st St. (71-oji ir Campbell Avenue  
 kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi-  
 gan Ave., Suite 809, tel. CE 6-7764.  
 Valandos pagal susitarimą.

**PIRMIEJI ŽINGSNIAI SCENOJE**

Man buvo labai malonu skaityti Juzės Gulbinienės ir Vinco Paškauskio parašytus straipsnius, praėjusią savaitę pasirodžiusius „Naujienuose“. Jie sukėlė tiek daug prisiminimų, kad žmogūi, negyvenusiame tomis nuotakomis ir neįdėjusiam sielos į vaidybos meną, sunku ir įsivaizduoti. Aš patį, kai kartais pagalvoju apie tai, kas dėjosi prieš 50 metų Chicagoje lietuvių tarpe, koks didelis susidomėjimas buvo vaidyba, kiek aš patį lai-

**DR. VYT. TAURAS**  
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
 Bendra praktika, s.p.c. MOTERŲ LIGOS  
 Ofisai: 2652 WEST 59TH STREET  
 Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso val.: pirmadien., antradien., trečiadien. ir penktadien. 2-4 ir 6-8 val. vak.  
 Seštadieniais 2-4 val. po pietų, ir kitu laiku pagal susitarimą.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
 CHIRURGAS  
 2454 WEST 71ST STREET  
 Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123  
 Rezid. telefonai: GIBson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123  
 Jei neatsiliepia, tai telefonai GI 8-6195 arba GI 8-6198

Tel. ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250  
**DR. V. VILEIŠIS**  
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
 756 WEST 35 STREET  
 (Kampus Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.  
 Trečiadien. ir sekmadieniais uždaryta.

**P. ŠILEIKIS, O. P.**  
 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS  
 Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.  
 Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1.  
 ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.  
 Telef.: PProspect 6-5084

**LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI**

**DR. G. SERNER**  
 LIETUVIŲ AKIU GYDYTOJAS  
 25 metų patyrimas.  
 Ofisai ir Akinių Dirbtuvė  
 756 WEST 35TH STREET  
 Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, ir trečiadien. Penkt. ir sešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

**Dr. Ant. Rudokas, Opt.**  
 4455 So. CALIFORNIA, YARDS 7-7381  
 Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.  
 Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadien. uždaryta), seštadien. 10 ryto iki 1 p. p.

**PERKRAUSTYMAI**  
**MOVING**  
 Leidimai — pilna apdrauda ZEMA KAINA R. SERENAS  
 2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

**MOVING**  
 Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.  
**ANTANAS VILIMAS**  
 3415 So. LITUANICA Avenue  
 Tel.: FRontier 6-1882

**GRADINSKAS**  
 P A S I Ė R Ė K I T E:  
 Dumont spalvota TV  
 Duoda gražiausias spalvas • KVICEIAM PASIŽIŪRETI •  
 J. G. Television Co., 2512 W. 47. St.  
 FRontier 6-1998  
 Radijai • Ponoagrafai • HI-FI stereo

**SOPHIE BARCUS**  
 RADIJO ŠEIMOS VALANDOS.  
 Visos programos iš WOPA,  
 1490 kil. A. M.  
 Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio, 10-11 val. ryto. — Seštadien. ir sekmadien. nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
 Vakarųskos: Pirmadieniais 7 v. v.  
 Tel.: HEMlock 4-2413  
 7159 SO. MAPLEWOOD AVE.  
 CHICAGO 29, ILL.

**MOVING**  
**APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI.**  
 (Nauji dideli krantai - Kraujausi kraustymo krantais) **Služba patyrimas - Pigus ir sąžiningas patarnavimas**  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
 20225th 69th Chicago 36th St. Tel. WALbrook 5-9209

ko ir energijos šiam klausimui esu pašventusi, tai nenoriu tikėti, kad taip būtų buvę. Kai palyginu šių dienų teatralinį Chicagoje lietuvių gyvenimą su tuo, kas joje buvo prieš 50 metų, tai beveik esu linkusi manyti, jog tai buvo tik sapnas. Nebuvo patyrusių žmonių, nebuvo inteligentų, nebuvo dramų studijavusių specialistų, nebuvo specialias studijas baigusių pajėgių vaidintojų, nebuvo teatro istorijos pažinusių ir garsių artistų gyvenimą pažįstančių mūsų jaunų vyrų ir moterų. O vis dėlto, tada lietuviškas teatrališkas gyvenimas virė.

Jau suminėti dviejų vaidintojų straipsniai, pasirodžiusieji šio sąrašyje su „Naujienuose“ 50 metų sukaktimi, mane nukėlė į tą, palyginti, ne tokią seną, bet 50 metų jau persiritusių, praėjusių. Tie straipsniai mane paveikė, tarytum kas staigiu smūgiu iš miego būtų prikėlęs. Jie sako, jog tai buvo ne sapnas, bet tikrovė. Prieš 50 metų didoką Chicagoje lietuvių būrį buvo apšėdęs „vaidybos mašalės“, kuris vertė juos stumti viską į šalį ir vakarais bei naktimis „mokyti roles“, kaip mes tais laikais sakydavome. Nesvarbu buvo poilsis, nesvarbu nuovargis, nesvarbu svietimos kalbos nemokėjimas, nesvarbu nesugebėjimas prisitaikyti prie naujų gyvenimo sąlygų. Svarbu, kad gerai būtų išmokus savo rolę, kad gerai suvaidintum ir kad visą vaidinimą pasisektų. Kad žmonės patiktų, kad prie teatro jie priprastų.

Tie Gulbinienės ir Paškauskio, savo laiku dažnai ir gerai vaidinusių Chicagoje lietuvių teatrose, prisiminimai mane paragino prisiminti tuos negrąžinamus laikus ir pasidomėti, kuriais niekad iš atminties neišdils. Prisimintu kelias pačias ryškiausias ir aiškiausias. Manau, kad „Naujienuose“, atspausdinusios poros vaidintojų prisiminimus, leis ir man savo trisrašį pridėti.

Likimas taip jau lėmė, kad nuo pirmųjų dienų Amerikoje mane užpuolė ir „pakando“ vaidinimo mašalės“. Kodėl taip atsitiko, reikėtų ilgai ir daug aiškinti. Gal ir po to aiškimumo dar kiltų neaiškumų. Bet aš pasakysiu, kaip visa tai atsitiko.

Amerikon mane laivais atvežė 1914 metų sausio mėnesį. Dienos nebeprišimenu. Iš New Yorko nuvykau tiesiai į Kewanee, Ill. pas savo brolių Vinea Petravičių. Tuo metu jis ten gyveno ir dirbo didelė geležies liejykloje. Darbas buvo sunkus, teko lieti didelius geležies gabalus, kuriuos vėliau naudojo įvairioms mašinoms. Brolis mane gražiai priėmė ir užtikė. Bet aš pradėjau nerimauti. Mažame Kewanee miestelyje man nebuvo darbo.

Be to, man pasidarė nesmagu. Kelias dienas, savaitę pas brolių gyventi — nieko, bet kai gyvenį išisą mėnesį, nieko nedirbi ir nieko neuždirbi, tai ne mano būdai. Išitkinusi, kad Kewanee miestelyje darbo aš negausiu, nutariau vykti į Chicago, kur tuo metu jau buvo didokas lietuvių skaičius.

Chicagoje apsigyvenau pas Joną Kulikauską, turėjusį savo butą Northsidėje, Leavitt gatvėje, visai prie Wabansia. Tuo metu toje kolonijoje gyveno daug lietuvių. Pas Kulikauską gyvenau kelis metus. Netrukus Northsidėje susiradau darbo vienoje Northsidės situvykloje. Pradžioje man teko siūti skyles sagoms. Siūti aš jau Lietuvoje buvau pra-

mokusi. Adata, o vėliau ir slavamomis mašinomis sau duoną užsidirbau Chicagoje. Į Chicago, atsimenu, patekau šeštadienį. Susiradau kampelį, gavau lovą, ir iš ten pradėjau toliau darytis, kaip darba, susirasti ir gyventi. Sekmadienį pas Kulikauską užėjo Karolis Norkaitis. Jis buvo jurbarkietis, dar kaip ir mano giminė. Mano motina buvo jo krikšto motina. Pažintis, reikią, buvo dar iš Lietuvos. Norkaitis buvo geras vyras.

Tuo metu Chicagoje jau veikė 81-mos socialistų kuopos choras. Tą patį sekmadienį Karolis Norkaitis mane nusivedė į Milwaukee ir Division gatvių sankryžoje buvusią salę, kurioje tuo metu lietuviai socialistai rinkdavosi. Ten susipažinau su visa eile jaunų vyrų ir moterų. Man norėtūsi visus čia išvardinti, bet atmintyje pasiliko tik keli vardai, kitus primiršau. Atsimenu, ten susipažinau su broliais Morkais, Juozu ir Jonu. Ten pažinau Joną Buragg, Povilą Millerį ir kitus. Visi jie buvo to garsaus choro nariai, turėjo gerus balsus ir noriai dainuodavo. Man iš mažų dienų dainuoti patikdavo, tai ir aš prie jų prisiderinau savo balsą.

Povilas Mileris, atsimenu, man pradėjo pasakoti, kad be choro, jie dar turi suorganizuotą vadinamą Dramatinį Ratelį. Jis manęs paklausė, ar esu vaidinusi, ar nenorėčiau vaidinti, ar nesutikčiau jų dramos ratelio nariu būti. Sutikau ne tik dainuoti 81 kuopos chore, bet prisidėti ir prie ratelio. Mačiau, kad jiems reikėjo vaidintojų.

Už poros dienų užėjo pas Kulikauską Juozas Morkus ir išsivedė mane į Mildažio sveitainę. Ten tą vakarą turėjo susirinkti Dramos Ratelio nariai. Ratelio vadovu buvo Bronius Laucevičius, žmonių Vargšu vadinamas. Jis pasirūšinėdavo Broniaus Vargšu slapyvardžiu. Tuo metu jis buvo kokiu 30 metų amžiaus, gražiai maungęs. Į akį tuoju metėsi ilgai jo plaukai, šukuojami į užpakalį ir krintantys ant ausų ir ant kaklo. Nesiojo jis ūsus, kurie nebuvo tinkamai pakirpti, lindo jam į burną. Jis buvo aukštas, bet jau išblyškęs, truputį pageltes. Jo balsas buvo stiprus ir lahai malonus.

Kaip tik tuo metu dramos ratelis rengėsi vaidinti „Parduotąją laimę“. Tą vakarą, kai aš ten patekau, buvo rolių paskirstymas. Mane Morkus paskyrė dainuoti su Laucevičium ir pasakė, kad čia būsianti

**A. + A.**  
**JOSEPH SCHUCKOLS**  
 Gyv. 1327 So. 49th Ave., Cicero.  
 Mirė 1964 m. balandžio 1 d., 12:40 val. p. p., sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Jarbarko apyl., Pašalonių parap., Rudžių kaime.  
 Amerikoje išgyveno 65 metus. Paliko nuliudę žmona Josephine, pagal tėvus Shimkus, 3 sūnūs: Edward, marti Emilija, Ralph, marti Helen, anukė Janet ir Joseph, marti Mildred ir jų vaikai: Joe, Patricia, Gathy.  
 Lietuvoje liko brolis Antanas, jo šeima, dvi seserys: Petronėlė ir Rozalija bei jų šeimos.  
 Priklausė Chicagoje Lietuvių Draugijai.  
 Kūnas pašarvotas Vance koplyčioje, 1424 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Seštadienį, balandžio 4 diena 9:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Antano parapijos kapines. 10 val. mišios, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.  
 Visi a. a. Joseph Schuckols giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidojimoje ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.  
 Nuliudę lieka: žmona, sūnūs ir kiti giminės.  
 Laidotuvų Direktorius Alfred Vance. Tel. OL 2-5245.

**A. + A.**  
**KAZIMIERA ENDZULIENĖ**  
 Pagal tėvus Kreminskaitė.  
 Mirė 1964 m. balandžio 2 d., 12:15 val. ryto, sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje.  
 Amerikoje išgyveno 61 metus. Paliko nuliudę vyras Povilas, sūnūs: Alexander, Endzulis, marti Mario, gvy. Beaumont, Texas, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.  
 Priklausė Liet. Rymo Katalikų Susivienijimo 16 kuopai.  
 Kūnas pašarvotas Cermak Home for Funerals, 5844 W. Cermak Rd., Cicero, Ill.  
 Seštadienį, balandžio 4 diena 9:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Our Lady of the Holy Mount (24th St. & 61st Ave., Cicero) parapijos kapines. Mišios bus 9:30 val. ryto, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.  
 Visi a. a. Kazimieros Endzulienės giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidojimoje ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.  
 Nuliudę lieka: vyras, sūnūs, marti ir kiti giminės.  
 Dėl informacijų tel. OL 2-0243.

**A. + A.**  
**KAZIMIERA ENDZULIENĖ**  
 Pagal tėvus Kreminskaitė.  
 Mirė 1964 m. balandžio 2 d., 12:15 val. ryto, sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje.  
 Amerikoje išgyveno 61 metus. Paliko nuliudę vyras Povilas, sūnūs: Alexander, Endzulis, marti Mario, gvy. Beaumont, Texas, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.  
 Priklausė Liet. Rymo Katalikų Susivienijimo 16 kuopai.  
 Kūnas pašarvotas Cermak Home for Funerals, 5844 W. Cermak Rd., Cicero, Ill.  
 Seštadienį, balandžio 4 diena 9:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Our Lady of the Holy Mount (24th St. & 61st Ave., Cicero) parapijos kapines. Mišios bus 9:30 val. ryto, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.  
 Visi a. a. Kazimieros Endzulienės giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidojimoje ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.  
 Nuliudę lieka: vyras, sūnūs, marti ir kiti giminės.  
 Dėl informacijų tel. OL 2-0243.

**A. + A.**  
**KAZIMIERA ENDZULIENĖ**  
 Pagal tėvus Kreminskaitė.  
 Mirė 1964 m. balandžio 2 d., 12:15 val. ryto, sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje.  
 Amerikoje išgyveno 61 metus. Paliko nuliudę vyras Povilas, sūnūs: Alexander, Endzulis, marti Mario, gvy. Beaumont, Texas, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.  
 Priklausė Liet. Rymo Katalikų Susivienijimo 16 kuopai.  
 Kūnas pašarvotas Cermak Home for Funerals, 5844 W. Cermak Rd., Cicero, Ill.  
 Seštadienį, balandžio 4 diena 9:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Our Lady of the Holy Mount (24th St. & 61st Ave., Cicero) parapijos kapines. Mišios bus 9:30 val. ryto, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.  
 Visi a. a. Kazimieros Endzulienės giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidojimoje ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.  
 Nuliudę lieka: vyras, sūnūs, marti ir kiti giminės.  
 Dėl informacijų tel. OL 2-0243.

nauja ratelio narė ir vaidintoja. Laucevičius ranka braukė savo plaukus, pasižiūrėjo į mane ir tarė:  
 — Mums reikią jauną mergaitę... Aš tau turiu rolę...  
 Jis tuoju užsirašė mano vardą ir pavardę, pasizymėjo kažką pas save, o vėliau man davė vieną egzempliorių „Parduotosios laimės“ ir pridėjo:  
 — Man atrodo, kad tu tiksi Prancs rolę. Štai tau knygtelė. Pastudiuok šią rolę per savaitę, o kitą savaitę čia atvažiuok ir turėsimė repeticiją...  
 Na, ir studijavau! Studijavau dienas ir vakarus. Net darbo metu dėjau į galvą vieną sakinį po kito, kad žinočiau vaidinimo eilę ir gerai atliktčiau savo uždavinį. Matyt, kad tais laikais mano atmintis dar buvo nehloga. Nuo tokio dažno skaitymo atmintyje pasiliko ne tik Prancs rolė, bet ir kiekvieno vaidintojo rolė. Aš žinoju, ką kuris vaidintojas turi pasakyti ir kas sekė po ko. Man pasidarė aiškus visas veiklas, supratau, kas reikią, ir man aiškėjo, kaip tai reikią pasakyti.

Kitą savaitę suvažiavome repeticijom. Kurį laiką lūktu-raviavome, nes suflioriūs pavėlavo. Laucevičius nenorėjo toliau laukti. Jis liepė vaidintojams pradėti, o kur reikiėjo, tai pats suflioriavo. Kai atėjo mano eilė, tai suflioriuoti nereikiėjo. Savo rolę aš žinoju. Ne tik savo žinoju, bet galėjau ir kitiems pasuflioriuoti be knygtelės. Pastabus Vargšas tuoju tai pastebėjo. Vėliau, kai jau baigėm visą repeticiją, tai Laucevičius, besikreipdamas į Joną Stasiūną ir Juozą Uktverį, bet žiūrėdamas į mane, tarė:  
 — Mano Prancs bus gera, varo kaip iš pypkės...  
 Vėliau jis pradėjo ilgiausią pamokslą apie tai, kaip svarbu kiekvienam artistui suprasti veikalą, pažinti kiekvieno vaidintojo vaidmenį, ką autorius norėjo pasakyti, ką kiekvienas vaidintojas turi pasakyti, kaip vienas vaidintojas turi padėti sudaryti efektą kitam vaidintojui ir kitus kiekvienam vaidintojui būtinus dalykus. Pirmą dieną aš jų nesupratau. Man ilko atmintyje tiklata rezirosiaus pagyrimas. Tiklata vėliau, kai Laucevičius tuos pačius dalykus kalė ir kitiems vaidintojams į galvą, tai man paaiškėjo, kodėl jis norėjo, kad visi veikalą suprastų ir darniai dirbtų.

Retronelė Millerienė.

**Pajacai ir Cavalleria Rusticana**

Kitą šeštadienį, balandžio 11 d., iš New Yorko Metropolitan Operos per WGN radio tinklą nuo 1 valandos popiet transliuojama Leoncavallo dviejų veiksmų opera „Pagliaeci“ (Pajacai) ir Mascagni 1 veiksmo „Cavalleria Rusticana“; pirmoje dalyvauja sopranas Lucine Amara, tenoras Franco Correlli ir baritonas Robert Merrill; antroje sopranas Eileen Farrell, tenoras Richard Tucker ir mezzo-sopranas Mildred Miller.

**PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS**

**Laidotuvių Direktoriai**  
**MAŽEIKI & EVANS**  
 6845 SO. WESTERN AVE.  
 TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS  
 MODERNIOS VISTA  
 REPUBLIC 7-6600 REPUBLIC 7-6601

**John F. Eudeikis**  
 Laidotuvių Direktorius  
 SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA  
 4605-07 So. HERMITAGE AVENUE  
 Tel.: YArds 7-1741 — 1742  
 4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE  
 Telefonas: LAFayette 3-0440  
 MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

**PETKUS**  
 TĖVAS IR SŪNUS  
 MARQUETTE FUNERAL HOME  
 2533 W. 71st STREET  
 Telef.: GROvehill 6-2345-6  
 1410 So. 50th AVE., CICERO  
 Telef.: TOWNhall 3-2103-9  
 TRYS MODERNISKOS KOPLYCIOS  
 AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

**NARIAI**  
 Chicagoje  
 Lietuvių  
 Laidotuvių  
 Direktorių  
 Asociacijos  
 AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ  
 TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
 2424 WEST 69TH STREET  
 2314 WEST 23RD PLACE  
 RERpublic 7-1213  
 VIRginia 7-6672

**GEORGE F. RUDMIN**  
 3319 S. LITUANICA AVE.  
 Tel.: YArds 7-1138-1139

**PETRAS BIELIŪNAS**  
 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

**P. J. RIDIKAS**  
 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**LEONARD BUKAUSKAS**  
 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

**VASAITIS - BUTKUS**  
 1446 S. 50th Ave, Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

IS CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Suimti 3 "laidotuvinkai" beplėšiant Brazas namus

Trys policininkai — Gerald Tavolacci, Daniel Trylowicz ir John Szwed antradienį su-

Policija šiuos tris specus užklupo bebėgant iš Mrs. Monikos Brazas namų, 2147 Armitage Avenue, tuo metu kai Mrs. Brazas dalyvavo Skokie savo vyro laidotuvsė. Du banditai pagauti bebėgant, o trečias vėliau. Plėšikai bebėdami išbarstė visus vogtus daiktus ir pačios Mrs. Brazas rankinuką su \$76 pinigų. Policija nustatė, kad gauda nuo šių metų pradžios panašiu būdu aplėję apie 15 namų, penkis praėjusį savaitę. Suimtieji, žinoma, kaltinimus paneigė.

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Francus, Sav. Stabdziai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motory remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

SIUNTINIAI I LIetuVA I r kitus kraštus P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-mis vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68,50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkli jvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiųsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, med. instrumentų, maisto produktų iš Anglijos, iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atđara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavaliauskiene. (Sk)

Chicagos gengsterius apsimoka kitur teisti

Chicagos kriminalo sindikato stambus ūlas Marshall Caifano praėjusį antradienį buvo nuteistas Los Angeles federaliniame apygardos teisme, gaudamas 10 metų federalinio kalinimo bausmę. Jis buvo rasktas kaltu pernai su kitu gengsteriu, Charles Turine, atsekę iš Las Vegas, Nevada, į Palm Springs, Calif., aliejaus milijonieriu Ray Ryan ir pareikalavę sumokėti jiems \$60,000 "už jo gyvybės apsaugą nuo gengsterių". Sėbras Turine gavo 5 metus kalinimo.

Caifano gegužės 4 d. turės antrą teismą Chicagoje, kur yra kaltinamas drauge su 7 kitais sukčiai bandęs apgauti vieną draudimo kompaniją, už \$700 vertės viešų ritynų norėdamas išreikalauti \$48,000 apdraudus.

Caifano Chicagoj yra "pažįstamas", kaip paties kriminalo sindikato valdovo Momo Salvatore Giancano dešinioji ranka. Jis tebeklausinėjamas dėl daugelio neišaiškintų pik-tadarysių ir eilės nužudymų. Sausio 27 dieną ties Kriminalinio teismo rūmais automobilije sprogdusios bombos sužeistas prieš Caifano liudininkas Lewis Barbe apkaltino Caifano pasikėsinus prieš jo gyvybę.

Chicagoje yra kitaip

Šešių kriminalo sindikato pinigų skolinimo ryklių advokatai Chicagos kriminaliniame teisme pareikalavo teisėjo Nathan Cohen išmesti lauk savo klientų bylą, kadangi prokuratorius policininkas apklausinėjęs vienos iš teismo jury numatytos moters kaimynę apie tos moters pračių, ir teisėjas pritarė, sakydamas "Aš manau, kad tokios rūšies tardymų reiktų vengti". Advokatai įrodinėja, kad dėl to jų klientai negalį tikėtis beašiško teismo... Teisiamas yra pasišymėjęs "sulčių spaudėjas" Joe Gags Gagliano ir penki sėbrai, apkaltinti muše, kankinę ir "kidnapinę" skolininkus, kurie neįstengė rykliams laiku sumokėti nuosimčių už keletą smulkių paskolų.



Kęstučio klube

Visi šį šeštadienį kviečiami į parengimą

Chicagos lietuvių "Kęstučio" pašalpos klubas vasario mėn. pradžioje turėjo savo mėnesinį susirinkimą.

Iš perskaityto knygų patikrinimo raporto paaiškėjo, kad klubas yra, palyginti, gerame stovyje, nes turi apie 600 narių ir virš \$40,000.00 turto ir yra pasiryžęs dar ilgai gyvuoti. Klubiui pirmininkauja aktyvus daugelio liet. organizacijų narys veikėjas Antanas J. Valonis. Vicepirmininkė yra taip pat labai aktyvi visuom. veikėja Mrs. Julia Pocius. Meetingams susirinkime, iškilus pasiūlymų surengti klubo parengimą, Mrs. Pocius tam labai gyvai pritarė ir įvertindama dienaščio "Naujienu" didelę reikšmę lietuvių gyvenime, ir pasiūlė visą būsimą pelną skirti "Naujienu" masinių fondui, kas ir buvo nubalsuota.

Parengimo komisijon išrinkti Julia Pocius, Antanina Grigonienė ir sumanymo iškelėjas K. Aleksiusas, kurie to paties susirinkimo metu nusamdė Hollywood svetainę ir pranešė, kad parengimas įvyks šeštadienį, balandžio 4 d. 7 val. p. p. ir kvietė visus apsilankyti ir suprantant spaudos reikšmę, prisidėti aukomis ir dovanomis. Atsiliepdamas j tai narys A. Balnis, Cicero kapeklos vardu, pridaėdė paaukoti užkandžiams duoną. Komisija tikisi, kad ir kiti klubo nariai visomis išgalėmis parems, ir lauks visų atsilankant parengime.

Klubo mėnesinis narių susirinkimas įvyks sekmadienį, balandžio mėn. 5 d. 1 val. p. p. toje pačioje Hollywood svetainėje, 2417 W. 43-čia gatvė.

Timų epidemija

Chicagos sveikatos komisionierius Dr. Samuel Andelman sako, kad vokiškais tymais susirgimų skaičius nuo sausio 1 dienos Chicagoje yra 5 kartus didesnis, kaip per tą patį laiką pernai, nors toks padidėjimas dar nevardinamas epidemija. Pernai per šį laiką buvo 513, šiame yra 2,505 susirgimai. Dr. Andelman mano, kad timumų ligos kartojasi dviejų ir trijų metų ciklais. Užpernai, pavyzdžiui, nuo sausio iki kovo Chicagojo buvo 4,000 apsiringimų.

Ešeriai nežinojo

Nebesieka Mathonui Kirytsui Waukegane su Michigano ežero ešeriais. Pernai jie labai netiksliai nupasakojo apie šios žinomos temperatūrą, o šį pavasarį visiškai nepersėjo restorano savininko ir ešerių kalbos mokovo Kirytsio apie plėšikus.

Pereitą pirmadienį Kyritys pasigedo, kad iš jo retenybii kolekcijos yra pavogti du senovės Graikijos pinigai (iš 4 šimtmečio prieš Kr.), apdrausti \$100,000; taip pat pavogta \$3,997 grynais pinigais. Tai buvo, restorane per dieną padarytos pajamos.

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR PARENGIMAS

PILDAU TAKSUS, VEDU BIZNIO KNYGAS KAZYB BUKAUSKAS 4917 W. 14 St., Cicero, Ill. OL 6-1123 Vakaraus nuo 6 iki 9, šestad. nuo 10 iki 6. Trečiadi. ir sekmd. pagal susitarimą.

TRUMPAI

Kultūros Fondo valdyba nusprendė kalbos žurnalą "Gimtoji Kalba" nemokamai duoti visiems Pedagoginio Instituto studentams. "Gimtoji Kalba" redaguoja L. Dambriūnas, leidžia JAV LB Kultūros Fondas.

Jonas Jasaitis, JAV LB Centro valdybos pirmininkas, po įvykusio eismo nelaimės, nors dar gydytojo priežiūroje, bet jau grįžo į darbą. J. Jasaitis dirba buhalteriu vienoje geležinkelio bendrovėje ir turi teisę nemokamai važiuoti traukiniu, kuo dažnai pasinaudoja ir Bendruomenės reikalams.

Sekmdienį, bal. 5 d. 3 val. pp. Lietuvių Auditorijoje Chicagos šaulių kuopa stoties Petro Vaičiūno "Prażydo nuvystusios gelės", režisuoją Alfara Brinka. Vakaro metu gautas pelnas bus skiriamas į Naują Yorką vykstančių šokėjų išlaidoms apmokėti.

Aktoriai Eglė Vilutienė, Kazys Alėnas, Vytautas Juodka, Jonas Kelecius, Algirdas Kuraskas, Romas Stakauskas ir Rimas Vėžys vaidina Kosto Ostrausko dramą "Pypkė" ir Žaliojoj Laikėlėj" pastatyme balandžio 11 d. 8 v. v. ir balandžio 12 d. 4 val. p. p. Jaunimo Centre. Bilietai gautami iš anksto "Marginiuose" ir pas Karvelį.

Lietuvių Žurnalistų Sąjungos Chicagos skyrius šaukia narių susirinkimą Jaunimo Centre, sekmadienį, balandžio mėn. 5 d. 12 val., aktuoliams reikalams aptarti ir išrinkti naujus valdomuosius organus: valdybą ir kontrolės komisiją.

SLA 6 Chicago apskr. valdyba jau galutinai pasiruošė balandžio mėn. 12 d. jaunulių kontestui, kuris įvyks Lietuvių Auditorijoje, 4 val. p. pietų, dalyvaujant 27 kontestantams ir kitiems programos dalyviams: Ateities šokėjams, 16 muzikantų orkestrui ir t. t. Šventėje dalyvaus ir SLA prez. P. Dargis.

Vytauto Didžiojo šaulių kuopa steigia Chicagoje vyrų ir moterų mišrų chorą. Dirigentu sutiko būti š. Antanas Linas, kuris, kaip chorvedys turi daugelio metų patyrimą. Apie registravimąsi bus pranešta atskirai. Chorui vada norima duoti: "Chicago Vytauto Didžiojo šaulių choras".

J. Bertulio vardadienis

Ketvirtadienį, kovo 19 dieną muz. komp. ir uolus visuomenininkas Juozas Bertulis, gyvenąs Chicagoje, 2302 So. Leavit St., labai gražiai paminėjo savo vardadienį artimųjų ir bičiulių tarpe. Muz. J. Bertulis kasmet ruošia savo vardadienio minėjimą, kuriam būdavo dalyvaujama įvairių profesijų žmonių, bet šį kartą jį pagerbti susirinko daugiausiai spaudos darbuotojai.

Muz. J. Bertulis yra iš Chicagoje gyvenančių muzikų judriausiasis, uoliausias organizaciniam darbe, kelių chorų ir vaikų ansamblių vadovas. Darbštumu ir energija niekas jam nepriylgsta. Jis yra autorius keliolikos muzikinių kūrinii. Be jo neapsieina joks kultūrinis parengimas ar minėjimas. Tai nepaprasto jūdrumo žmogus, nežūrint, kad jau yra peržengęs 70 metų.

Prie gausiai apkrauto įvairiais jo paties gamintais valgiais ir gerimais stalo, pasivaistinta, persimesta dainos klausimais. J. Bertuliui sudainuota "Ilgiausiu Metu" ir apžiūrėtas archeologinis butas, kuriame

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS iš lauko ir vidaus, sienų popieravimas, sienų dekoravimas paveikslais (murals) ir interior decorating. Skambinti A. VAITEKONAS Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING

IKURTA PRIES 50 METU. STOGU DENGIMAS IR RINOS. MES TAISOM, DAZOM RINAS, NUTEKAMUOSIUS VAMZDIUS IR IŠTUPAMŲ VIDU IŠGIESNIAM NAUDODJIMUI; naujos rinos įtaisomos iš nerūdijančio metalo, kurio nereikia dažyti. Floksciu ir iškeltu stogu taisymas, perdažymas, smalinimas ar naujai uždengimas. Kaminai ir "smoke-stack" pataisomi ir užtaisomi — "tuckpointed". Mes atliekam lauko dažymu, mūro užtaisymu — "tuck-pointing" ir cemento darbus. PILNAI APSIDRAUDE. Darbas garantuotas. Nemokamas ikainavimas. Atidara visą laiką. Skambinkite LA 1-6047 arba RO 2-8778 Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinčius. Vienuotelių iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose. CICERO HEATING AND SHEET METAL CO. 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442 JUOZAS ZEMAITIS OL 7-0412 VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR

Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaiciavimai nemokami. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiešiuose. Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel: VI 7-3447

FURNITURE AND FIXTURES

PARDUODAMI BALDAI kaip stalties, kėdės, kilimas ir kiti. 7031 S. Talman.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Garsaus Vardo Lietuvių Draugijos žaidynių popietė įvyks šių metų balandžio 5 dieną, 2:30 valanda po pietų, Sv. Kryžiaus Parapijos bažnyčioje salėje, prie 46-tos ir Wood Street. Kava ir pyragas visiems veltui, o daugelis dar gaus dovanų. Kviečia į šią popietę Rengimo Komisija. Adeline Jasaitis, pirmininkė

Lietuvių Kęstučio Pašalpos klubas rengia šokių, murgučiu ir kitu pramogų vakarą Atvelykiu šeštadienį, balandžio 4 d. 7:00 val. vak. Hollywood Inn, 2417 W. 43rd St. Klubo valdyba ir vakaro komisija maloniai kviečia visuomenę dalyvauti šiame vakare, nes pelnas skiriamas kilniam tikslui — Naujienu Masinų Fondui. Nepamirškime, kad Naujienuo mums tarnauja jau 50 metų. Šiame vakare bus visokių valgių ir gerimų, galima bus parūpinti murgučius ir palošti pinakli. Meskite senatvę šali ir visi atsilankykite, o aš senis tai jau tikrai būsiu. Aliašauskas

Krakiškių Draugiško Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks balandžio mėn. 5 d. 2 val. po pietų Club Maplewood svetainėje, 4256 So. Maplewood Ave. Visi nariai kviečiami dalyvauti, nes turime svarstymų svarbių reikalų. J. Dalbokas, prot. rašt.

Krakiškių Draugiškas Klubas 1964 m. balandžio mėn. 4 d. šeštadienį, Club Maplewood svetainėje, 4256 So. Maplewood Ave., rengia "Murgučiu" parengimą, kuriame visi nariai su svečiais prašomi dalyvauti. Bus murgučiu kontestas ir už gražiausius murgučius bus skiriamos premijos. Taip pat norintieji galės pasišokti, nes gros geras muzikantas. Aukti ar trokšti nereikės, nes veiks bufetas, o darbesčiosios Krakiškių šeimninkės jau ruošia šiltus ir šaltus užkandžius. Pradžią 7 val. vak. J. Dalbokas, prot. rašt.

Chicago Lietuvių Suvalkiečių Draugijos atvelyki parengimas su programa įvyks sekmadienį, balandžio 5 dieną, Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. Pradžią 4:00 val. po pietų. Programą atlies šaulių Ausros Tautinė šokėjų grupė. Bus skanių valgių ir gerimų, taipgi gražių dovanų ir murgučiu. Sokiams gros smagus orkestras. Kviečia visus narius ir svečius atsilankyti ir linksmai laiką praleisti su suvalkiečiais. Komisija ir Valdyba

JUOZAS BACEVICIUS pildo įvairias INCOME TAXŲ blankas, nereikalinga laukti, palikite žinias, blankos prisūnciamos. Įstaiga veikia kasdien 9—9 val. vak. BELL REALTY, 6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

kabojo paties Bertulio piešti keli paveikslai, vienas vaizduojas žmogaus gyvenimą "Alfa ir Omega". Šį pastarąjį pats autorius labai įdomiajai aiškino. P. E. D.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gyventi. 71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb. mūras, mūro garažas, naujas viduj. \$27,500. GRAZUS MŪRAS, \$4,200 nuomos, arti lietuviškų mokyklų, Brighton Parke. \$24,500. 67 IR KEDZIE, 6 kamb. mūrinė rezidencija, 3 vonios, su baldais ar be, platus lotas, naujas garažas, skubus, \$22,000. PUIKUS 2 BUTŲ MŪRAS, netoli mūsų ofiso. \$23,000. PASAKA NE NAMAS, už \$24,400 arti M. Parko, žavus 5 kamb. mūras, įrengtas rūsy, garažas. Platus lotas. 3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, \$150 nuomos, atskiri šildymai. \$13,500.

K. VALDIS REAL ESTATE RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534 SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

- 1. KEPYKLA (bakery) su visais įrengimais, 2 namai ir tuščias sklypas. 37,000 dol. 2. TAVERNA, LIKERIU KRAUTUVI 2 ir 2 aukštų mūris. 7,000 dol. bruto pajamų į mėnesį. Kaina nužeminta iki 29,000 dol. 3. 5 BUTŲ MEDINIS, 240 dol. pajamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. Pilna kaina 26,500 dol. 4. 3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-2 1/2 m. šalinų garažas. Svarūs tvarkingi butai. 24,500 dol. 9. 2 BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 7 kamb. 2 karšto vandens boileriai. Pensininkas parduoda tik už 25,500 dol.

ŠATAS REALTY 4936 WEST 15th STREET Office: OL 6-2233 CICERO 50, ILLINOIS Residence OL 2-8907

- 5 1/2 KAMB. MŪRINIS, 3 metų senumo, arti Marquette Parko, numazinta kaina. \$17,200. 2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senumo, po 5 1/2 kamb., platus sklypas, karšto vand. šildymas, Marquette Parke, numazinta kaina. \$41,900. 5 1/2 KAMB., 3 MIEG. MŪRINIS, 9 metų senumo, gazo šildymas, arti 70th ir Kedzie. Tik \$19,500. BUTŲ NUOMAVIMAI INCOME TAX DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VIS AIS DRAUDIMU REIKAL AIS BELL—REALTY J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave — Prospect 8-2233

DIDZIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNII PASIRINKIMAS

APDRAUDA NOTARIJATAS LEONAS REAL ESTATE 2735 West 71st Street WALbrook 5-6015 MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo pečiai šild., 23 ir Christiana, mažas imokėjimas, geros pajamos. MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kamb. centr. šild., garažas, 1 buta tuoj galibi. SIMAITIS REALTY, INSURANCE 2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE prie Sv. Adriono ir Nekalto pradedimo parapijų, 6 kamburių kampinis "Georgian" su 3 mieg., plytelių vonia, gazo šildymas, 2 auto mūrinis garažas. 1 blokas nuo susisiekimo. Kaina \$19,500. Savininko telef. WA 5-6759

PARDUODAMAS 3 mieg. mūrinis, dvigubi langai ir tinklai, kilimai, rūsių 1/2 išbaigta kaiti. Daug priedų. 6641 So. BELL AVE.

SAVININKAS PARDUODA Marquette Parke 2 metų bungalow su 3 mieg., skambinti vakarais po 7 val. tel. 476-6178

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

YOUNG MAN NO EXPERIENCE NECESSARY Unusually good opportunity for young man to train in cafeteria business. Excellent possibility for advancement to supervisory position. Apply between 9 A. M. to 2 P. M. Monday to Friday. FORUM CAFETERIA 64 W. MADISON

RENTING IN GENERAL Nuomos

ISNUOMOJAMAS miegamasis kambarys vyruai. 7252 S. Campbell Ave. WA 5-1065

BUSINESS CHANCES Biznio Progos

PARDUODAMAS NUO GAISRO NUKENTĖJES KAMPINIS PASTATAS kraituvė ir 5 kamburių butus viršuj, 4 auto mūrinis garažas. 50 x 175 pėdų sklypas. 2100 So. MARSHALL BLVD. Tel.: BI 7-6871

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas. NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 West 59th Street PProspect 8-5454 ŠIMKUS REALTY — NOTARY PUBLIC Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos ir įvairūs patarnavimai. 4259 S. MAPLEWOOD AVE. UZPILDAU INCOME TAX CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBE, — mūrinis, 2 butai ir kraituvės patalpa, central. šildymas, extra sklypas, 2 garažai. \$16,000, imokėti \$2,000. A. NORKUS REAL ESTATE INCOME TAX SERVICE 2405 West 51st St. WA 5-5030 NERRANGIAI AR SU MAŽU IMOKĖJIMU parduodamas ar renduojamas namas, 3566 So. Halsted St. Viršuje 6 kamburių butas, o apatioje taverna su visais įrengimais. Galite pamatyti susitarę su savininku. MOMENCE, ILLINOIS Gridley 2-4164

MARQUETTE PARKE parduodamas geram stovyje 5 kamb. medinis bungalow. \$16,500. 6806 S. ARTESIAN. RE 7-6739 PARDUODAMAS 6 KAMB. "Georgian" namas su visais moderniškais įrengimais, mažas butukas rūsy, arti Maria High. Kaina \$25,000. Tel. GR 6-5353

4 1/2% current dividend 4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UZ VISAS TAUPLYMO SĄSKAITAS 4 metų Investment bonus sąskaiton mokam 4 1/2% dividenda kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus imokam pabaigoj 4 metų. BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS Valandos: pirmad., antrad., penktadi. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtadi. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

SIUNTINIUS I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA Licenzijuota lietuvių imenė, registruota U. S. Departamente of Justice ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce COSMOS PARCEL EXPRESS CORP. 3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill. Tel. WA 5-2737 Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų prekių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius patikrinkite mūsų kainas. Istaigos vedėjai EDV. ZUKAUSKAS ir VYT. ZUKAUSKAS. Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvasius ir rašomas mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobilius iš Sov. Sąjungos sandėlių.

DĖMESIO! DĖMESIO! Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokių prekių, kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokių rūšių ir dydžių maisto siuntinius. Akordeonai, rašomos mašinos, siuvasios mašinos ir net pianinai bei automobiliai. Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją. WORLD PARCEL SERVICE CO. 2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471-1424